

**REDAKCJA BIAŁYSTOK**  
Pierackiego 10  
Administracja i Sekretariat  
Redakcji: Kupiecka 1  
Za wydawnictwo odpowiedzialny  
Mikołaj Zdanowicz

**Cena 10 groszy**

# KURJER BIAŁOSTOCKI

Biblioteka Narodowa  
Warszawa

## Ostre ostrzeżenie ze strony Polski

### Poważny incydent w Gdańsku

**GDANSK, 21.5 - PAT** - Dnia 20 bm. wieczorem rozagitowany tłum zaatakował dom polskich inspektorów celnych w Kalthofie, na granicy terytorium wolnego miasta Gdańska i Prus Wschodnich, używając broni palnej, petard itp.

Polscy inspektorzy celni ze swej strony nie robili użycia z broni, lecz na skutek nacisku tłumy i żądania komisarza policji, który oświadczył, że nie może brać odpowiedzialności za ich bezpieczeństwo, zmuszeni zostali do opuszczenia domu około godziny 23 i udali się do pobliskiego Szymanowa.

Po ich wyjściu tłum wdarł się do domu, demolując jego wnętrze.

Na wiadomość o incydencie komisarz generalny R. P. wydelegował na miejsce swego zastępcę w towarzystwie dwóch urzędników dla zbadania przebiegu wypadków.

Zastępca komisarza generalnego zawiadomił telefonicznie radcę senatu Siegmunda o zamierzone zbadanie na miejscu sprawy, na co Siegmund zaproponował, że przyjdzie do towarzystwa zastępcy komisarza generalnego urzędnika policyjnego. Zastępca komisarza generalnego wyraził zgodę na tę propozycję, jednakże po chwili p. Siegmund zatelefonował powtórnie, zawiadamiając, że nie ma nikogo, kto by mógł towarzyszyć zastępcy komisarza generalnego do Kalthofa.

Po przybyciu na miejsce w chwili, gdy dla zbadania miejsca incydentu zastępca komisarza generalnego oraz dwaj urzędnicy oddalili się od samochodu, niezamani osobnicy zaatakowali czynnie szofer samochodu, którym przyjechał zastępca komisarza generalnego.

Szofer w obronie własnej oddał najprzód dwa strzały w powietrze, na skutek następujących dwóch strzałów został zabity jeden z następników.

W związku z napaścią na polskich inspektorów celnych i na samochód, którym przybył zastępca komisarza generalnego do Kalthofa, komisarz generalny Rzeczypospolitej złożył bardzo ostry i stanowczy protest w senacie wolnego miasta Gdańska.

### KSIAŻĘ KENTU NA STACJI DOŚWIADCZALNEJ



Podczas prób nowoczesnych materiałów wybuchowych w Shoeburyness obecny był książę Kentu i generalicja angielska.

### Min. Ciano i gen. Pariani w Berlinie

**BERLIN, 21.5 - PAT** - Dziś o godz. 11 rano przybył do Berlina na zapowiadany dwudniowy pobyt włoski min. spr. zagr. Ciano. Na dworcu min. Ciano powitał m.in. Ribbentrop, gen. Milch, ambasadorzy Japonii, Hiszpanii itd.

Z dworca min. Ciano odjechał do hotelu „Adlon”. Wraz z włoskim min. spr. zagr. przybył gen. Pariani oraz wyżsi urzędnicy M. S. Z.

Min. Ciano wraz z gen. Pariani złożyli wieniec na grobie niemieckiego nieznanego żołnierza. O godz. 12 m. 13 min. Ciano złożył wizytę min. Ribbentropowi, a wkrótce potem niemiecki minister rewizytował swego gościa w hotelu „Adlon”.

Na cześć gościa włoskiego min. Ribbentrop wydał śniadanie w hotelu „Kaiserhoff”.

### Spotkanie min. spraw zagr. Rumunii i Jugosławii

**BUKARESZT, 21.5 - PAT** - Min. spraw zagr. Galencu odjechał wczoraj wieczorem do Turnu Severin, udając się na spotkanie z jugosłowiańskim min. spr. zagr. Cincar Markowiczem, przybywającym na

podstawie stałej Umowy z Dniepru.

Spotkanie obu min. spraw zagr. ma charakter przyjacielski i informacyjny.

### Hiszpania wkroczyła na drogę do stworzenia imperium

**MADRYT, 21.5 - PAT** - Gen. Franco wydał wczoraj przyjęcie na cześć 5000 generałów i oficerów, którzy bali udział w „defiladzie zwycięstwa”. Przyjęcie odbyło się w hallu banku hiszpańskiego.

Gen. Franco wygłosił przemówienie, w którym podniósł zalety wojskowego ducha hiszpańskiego i stwierdził, że nie ma takich przeszkód, któreby potrafiły zatrzymać Hiszpanię na drodze do stworzenia imperium.

Zakończeniem uroczystości, związanych z „defiladą zwycięstwa” było przyjęcie, wydane przez gen. Franco w Escorialu w klasztorze San Lorenzo dla dyplomacji. W prastarych re-

lektarzach klasztornych podano lunch.

Do stołu zasiadł cały korpus dyplomatyczny z marszałkiem Petain na czele. Było to naprawdę pierwsze zetknięcie się generalissimusa hiszpańskiego z korpusem dyplomatycznym, akredytowanym przy jego rządzie.

Gen. Franco przez dłuższy czas rozmawiał z marszałkiem Petain, następnie nieco krócej z ambasadorem Rzeszy von Stohreem i z Pedro Teotonio Pereira — ambasadorem Portugalii.

„Po śniadaniu gen. Franco odjechał z Escorialu do Madrytu, a dziś rano odjechał do Burgos.

### Rozmowy angielsko-francuskie już się rozpoczęły

## Sprawa porozumienia z Sowietami weszła w stadium decydujące

**BOULOGNE, 21.5 - PAT** - Dziś w południe przybył tu na parowcu „Biarvih” lord Halifax, po czym udał się podziemiem do Paryża. Lord Halifaxowi towarzyszył szef departamentu Europy środkowej w Foreign Office W. Strong, 4 urzędników Foreign Office oraz sekretarz.

**PARYŻ, 21.5 - PAT** - Lord Halifax przybył z Boulogne do Paryża o godz. 15.30. Na dworcu północnym gością angielskiego powitał m.in. Bonnet oraz ambasador brytyjski sir Eric Phipps, którzy bezpośrednio po powitaniu udali się wraz z lordem Halifaxem do ambasady brytyjskiej.

#### ROZPOCZĘCIE ROZMÓW

**PARYŻ, 21.5 - PAT** - Rozmowy francusko-brytyjskie rozpoczęły się w przydzium rady ministrów o godz. 17 min. 10. Ze strony francuskiej biorą w nich udział: min. Bonnet, sekretarz generalny MSZ. Leger i dyrektor departamentu politycznego Charveriat, ze strony zaś angielskiej lord Halifax, dyrektor William Strong i radca prawny Foreign Office sir William Malkin.

#### POSIEDZENIE RADY MINISTRÓW

**PARYŻ, 21.5 - PAT** - O godz. 5 po południu rozpoczęły się w Paryżu rozmowy angielsko-francuskie, mające na celu znalezienie kompromisu w pertraktacjach dyplomatycznych z Moskwą.

Rozmowy te poprzedzone zostały o godz. 10 rano posiedzeniem rady ministrów, na którym minister spraw zagranicznych Bonnet zapoznał swych kolegów z obecnym stanem sytuacji międzynarodowej. Konkluzje min. Bonnet'a co do rozmów angielsko-sowieckich zostały zaakceptowane jednomyślnie przez radę ministrów.



Lord Halifax.



Daladier

W rozmowach francusko-angielskich wzięli udział ze strony francuskiej: premier Daladier, min. Bonnet, sekretarz generalny na Quai d'Orsay, Leger, oraz dyrektor dep. politycznego Charveriat, ze strony angielskiej — min. Halifax, ambasador brytyjski w Paryżu Phipps, oraz wyższy urzędnik Foreign Office, towarzyszący ministrowi Halifaxowi, William Strong.

Rozmowy te potrwać mają do godz. 19, po czym lord Halifax ma wziąć udział w przyjęciu, wydanym na jego cześć przez premiera Daladier.

W kołach politycznych z konferencją dzisiejszą wiązano do pewnego stopnia rozmowy, jakie odbył w piątek po południu min. Bonnet, a mianowicie rozmowę z ambasadorem sowieckim Suricem, oraz ambasadorem niemieckim hr. Welckiem.

Przed samym rozpoczęciem rozmów francusko-angielskich, premier Daladier odbył rozmowę z ambasadorem Lukaszewiczem.

### Czy Moskwa z dobrą wolą przystąpiła do rokowań?

O ile chodzi o opinię kół politycznych Paryża co do przebiegu rozmów dyplomatycznych z Sowietami, to w Paryżu utrzymuje się przekonanie, że sprawa ta weszła już w stadium decydujące, mianowicie, że wyjaśniła się ostatecznie czy jest możliwość dojścia z Sowietami do porozumienia, lub też czy rozbieżności zbyt dalekie między Londynem a Moskwą uniemożliwiają to porozumienie. W każdym razie we francuskich kołach politycznych, nawet tych, które dotychczas były jak najprzychylniej nastroszone do daleko idącej współpracy z Moskwą, ujemne wrażenie. Cały szereg dzienników zadaje sobie pytanie czy Moskwa w ogóle przystąpiła do rokowań z dobrą wolą. Cały szereg dzienników paryskich podkreśla dzisiaj, że o ile rząd angielski czynił stałe koncesje na rzecz zbliżenia tezy angielskiej i sowieckiej, o tyle stanowisko Moskwy było nieugięte.

#### DEKLARACJI NIE OGŁOSZONO

**PARYŻ, 21.5 - PAT** - Konferencja lorda Halifaxa z premierem Daladier i min. Bonnetem trwała trzy godziny. Po zakończeniu rozmów, min. Halifax jak również i ministrowie francuscy powstrzymali się od jakiegokolwiek deklaracji. Według kół politycznych, kompromisowy projekt co do rokowań dyplomatycznych z Moskwą, opracowany na wspólnej konferencji francusko-angielskiej, na podstawie sugestji francuskich, będzie doręczony ambasadorowi Majskiemu w Genewie.

### Zamachy terrorystyczne w pobliżu Haify

**HAIFA, 21.5 - PAT** - W okręgu Haify dokonano szeregu zamachów terrorystycznych. Wczoraj rano zabito jednego Araba. W żydowskim autobusie potrzelono jednego z pasażerów. Dwie bomby rzucono na kort tenisowy w centrum miasta, bomby te jednak nie wybuchły.

## Prasa angielska o rokowaniach sowiecko-brytyjskich

### Upragnionym celem jest uniknięcie wojny

**LONDYN, 21.5 - PAT** - Na temat rokowań brytyjsko-sowieckich „Times” czyni następujące interesujące uwagi:

— Obydwa kraje zawarłyby natychmiast formalne porozumienie w sprawie wzajemnego przyrzeczenia podjęcia akcji, by przeciwstawić się agresji. Ale, jak to podkreślił premier Chamberlain, oczywiście nie warto zapewniać sobie kooperacji pewnego kraju, o ile warunki tej kooperacji napawają innych niepokojem i czynią ich mniej chętnymi do dalszej kooperacji z W. Brytanią.

„Daily Telegraph” zauważa że nie zachodzi żadna praktyczna różnica z punktu widzenia państwa zaatakowanego, czy Rosja przyjdzie im z pomocą w wykonaniu zobowiązania z ramienia gwarancji brytyjskiej lub czy też uczyni to w ramach wzajemnego paktu gwarancyjnego z W.

Brytanią i Francją pokrywającego te kraje, które W. Brytania i Francja już zagwarantowały.

„Yorkshire Post” podkreśla, że co do istoty propozycji rosyjskiej nie ma żadnych wątpliwości. Przewiduje ona pakt wzajemnej pomocy między W. Brytanią, Francją i Rosją, jako minimum tego, co jest niezbędne dla skutecznego odstraszenia dalszych agresji. Cel upragniony przez wszystkich, jak się na to oczywiście premier zgodził, polega na uniknięciu wojny.

Premier przyjął interpretację agresji, jako zastosowanie przemocy lub groźby przemocy. Ponieważ ponadto przynal on że jest rzeczą niemożliwą przyjmować dłużej jedynie zapewnienia niemieckie, iż agresja nie jest zamierzona, metoda walut ochronnego jest, zdaniem „Yorkshire Post”, jedyną, jaką można zastosować.

Prasa radykalna, jak „News Chronicle” i „Daily Herald” występują za zacieśnieniem współpracy W. Brytanii z Sowietami.

#### DOMYSŁY NA TEMAT KOMPROMISU

**LONDYN, 21.5 - PAT** - Wieczorna prasa londyńska czyni domysły na temat formuły kompromisu w rokowaniach brytyjsko-sowieckich.

Korespondent paryski „Evening Standard” dowiaduje się, że premier Daladier wysunął miał wobec lorda Halifaxa plan kompromisowy, który by obejmował następujące dwa punkty: 1) Rosja udzieliłaby gwarancji, że przyjdzie W. Brytanii i Francji z pomocą, gdyby państwa te zostały zaatakowane, udzielając pomocy przeciwko agresji. 2) W. Brytania zawarłaby bezpośrednio porozumienie z Rosją na wzór układu francusko-sowieckiego, oraz zgodziłaby się na natychmiastowe pod-

Jednolita postawa społeczeństwa wielkopolskiego

POZNAŃ SPOKOJNIE PRACUJE

Poznań, w maju. z uwagi na położenie geograficzne i bezpośrednie sąsiedztwo z Rzeszą niemiecką, zdawałoby się, że nastroje polityczne...

nawet w tych dziedzinach, w których posiadamy już przemysł własny. Jako przykład możemy przytoczyć przemysł metalowy...

cięga, bez najmniejszych zmian kierunku życia, nie mogą trwać Wielkopolski, która w ogóle nie rozumie, że mogłoby być chodź przez jeden dzień nieczelny.

Na razie wodniactwem jest myślenie o kontynuowaniu interesów i prac, jakie już zostały rozpoczęte.



Fragment portu poznańskiego nad Warą. (Do artykułu obok)

Wbrew temu oczekiwaniu bilans Targów jest b. dodatni, przeprowadzono poważne transakcje na rynku wewnętrznym, jak zagranicznym.

Jednolita postawa społeczeństwa wielkopolskiego wobec mniejszości niemieckiej, zawsze butnie występującej i niedopuszczającej do jakiegokolwiek myśli, by nadać choć jednemu słowu ministra Decka inną interpretację...

L.M. i K. pionierem zwycięstw w naszej polityce morskiej

W sobotę rozpoczął się w Toruniu dwudniowy ogólnopolski ósmy walny zjazd delegatów L. M. K., w którym wzięli udział woj. pomorski Raczkiewicz, dowódca O. K. generał Kereszewicz - Tokarzewski, wicepremier Kożuchowski, generał Kwaśniewski, prezes zarządu głównego L. M. K. generał Dresler, generał Zaruski, starosta krajowy Łącki.

prezydent miasta Reszeja i inni. Rano w wielkiej sali Dworu Artusa w obecności 450 delegatów L. M.

prezydent miasta Reszeja i inni. Rano w wielkiej sali Dworu Artusa w obecności 450 delegatów L. M.

K. z całej Polski zagalib obrady prezes rady głównej L. M. K. wicepremier Kożuchowski.

PRZEMÓWIENIE WICEMIN. KOZUCHOWSKIEGO

„Mieły dwa lata, gdy miałem zaszczyt w dn. 7 maja 1937 r., otwierając 7 zjazd delegatów Ligi Morskiej i Kolonialnej, powiedziałem o pięciu prądach polski na morzu.

ludności milionów ton na wybrzeże i w głąb kraju. Hangary i magazyny napelnione towarami dają co dzień surowce naszym fabrykom.

Te pięć prądów — to bandera handlowa, Fundusz Obrony Morskiej, wychowanie człowieka do pracy na morzu, solidarność emigracji polskiej i Macierz i obrona posiadanych przez Polskę praw.

Co roku tęsknota naszych serc wypatruje, czy dość silna jest polska straż wojenna dla ochrony polskich drzewi otwartych na morze, na świat, na tych kilkadziesiąt szlaków, które łączą przty polskie z drogami handlowymi międzynarodowymi.

Trzeba było kilkunastu lat wytrwałej pracy w niepodległej Polsce, aby z zanedbań wiekowych i odrodzenia narodowego w czasach niewoli — wykręcić ten pion moralny i materialny, który dzisiaj możemy pokazać naszym dzieciom i światu.

Jeżeli mamy spełnić nasze zadanie trudne i odpowiedzialne moralnego prowadzenia społeczeństwa w jego drodze — na północ, na szlaki międzynarodowe — musimy zachować te dwie prawdy, że praca dla morza musi opierać się na człowieku upartym i zahartowanym do codziennej i wytrwałej pracy w terenie i na każdej placowce, oraz że praca dla morza musi być zakonieczona w świadomości głębokiej i wszechstronnej najszerzych warstw w powiązaniu wzajemnym interesów i spraw gospodarczych i politycznych ziem i morza.

Niewątpliwie możemy stwierdzić, że naród polski zagospodarował stare dziedzictwo pierwszych Piastów, Świętopelków i Mieszczków i mamy prawo powtórzyć za przedstawicielami stanów pruskich, którzy w r. 1464 twierdzili, że ziemię: Pomorską, Chelmińską i Michałowską „naród polski najpierw zaczął uprawiać i zamieszkiwać”, że naród polski ziemiom tym „nadał nazwy do dziś trwające według własności mowy polskiej”. Jak w wieku X, czy XV, czy teraz, w wieku XX praca polska rządzi na wybrzeżu, polska myśl państwowa organizuje, a polska rodzina wypełnia treść dzieł dorzecza Wisły i Pomorza.

Wszędzie i na każdym miejscu trzeba i można zaprawiać człowieka do uportej współpracy z morzem i do czynności na sprawy morza.

Od Odry, zaskakiem Wisły rozwiłło się polskie piętło i budowało w ciągu dziesięciu wieków państwo polskie.

Abym iść dalej, aby zdobyć uznanie dla interesów polskich, aby rozwiązać trudne zagadnienie surowców i ugruntowanie pracy naszej na rynkach międzynarodowych — musimy organizować opłnie szerokiej szerokości społeczeństwa.

My wiemy, że historię wybrzeża i dostepu Polski do morza pisałą praca społeczeństwa i rządu polskiego. Dźwigi nasze pracują, koleje troskliwie przewożą

Ten milion członków Ligi Morskiej i Kolonialnej, rozsypany na wszystkich krańcach Rzeczypospolitej Polskiej — stol przed wielkim zadaniem szerzenia prawdy morskiej, ugruntowania i wychowania młodego pokolenia na dwóch zasadach — hartowania ludzi do pracy codziennej i szerzenia ewangelii o nierozłącznej roli ziem i roli morza.

Ważnym garścią takich interesujących informacji otrzymujemy od naszego redaktora, który przez kilka lat mieszkał w Rzeszy i dopiero przed paroma dniami powrócił stamtąd do Polski.

PRZEBIEG OBRA D ZIAZDU

Po ukonstytuowaniu się prezydium zjazdu wśród wielkiego entuzjazmu odczytano depesze nadesłane przez ks. kardynała Hlonda, gen. Sosnkowskiego, min. Świętosławskiego, min. Grabowskiego, min. Urycha, komandora Świrskiego oraz depesze wicepremiera Kwiatkowskiego m. in. treści następującej:

W chwili obecnej wylonili się w świecie nowe trudności i nowe napięcia. Nie ominęły one i naszego państwa. Jeśli jednak przeciwstawimy tym trudnościom naszą upartą i zdecydowaną wolę, nasz dojrzały spokój, nasze lekceważenie klamliwej propagandy antypolskiej, to zapewnimy, że zdolamy przemienić obecne trudności na nowe i trwałe wartości polityczne, gospodarcze i moralne. Wiedząc, że w tej pracy liga morska znajduje się zawsze w pierwszym szeregu, przesyłam najlepsze życzenia owocnych naraed ósmemu zjazdowi ligi!”

Gdybym mógł osobiście uczestniczyć w obradach tegorocznych ligi, chciałbym wyrazić moje najwyższe uznanie za pracę, którą ta zasłużona organizacja rozwija w całej Polsce.

Psychiczne nastawienie społeczeństwa w stosunku do każdego zadania i każdej trudności jest jednym z najważniejszych czynników. Liga reprezentowała zawsze nastawienie ofensywne, nastawienie walki przeciwko trudnościom, wysiłku w obliczu potrzeby. To właśnie podejście zaznaczyło się długim łańcuchem zwycięstw i osiągnięć w dziedzinie polityki morskiej.

Te fakty świadczą najwymowniej o sytuacji finansowej w Trzeciej Rzeszy.

W dalszym ciągu uroczyście postępowania zabrał głos wojewoda pomorski Władysław Raczkiewicz, wygłaszając przemówienie. Następnie powitalne przemówienia wygłasza przedstawiciele organizacji społecznych, a wśród nich reprezentant ligi morskiej w Belgii p. Jose.

Prawdopodobnie Rzesza przegnie drogą próby popartej presją konfliktowa stopniowo leżące w bankach kapitały prywatne i półpaństwowe dla wyrównania braków budżetowych.

Dłuższe przemówienie wygłosił prezes zarządu głównego L. M. K. generał brygady St. Kwaśniewski.

ROZCZULAJĄCA TROSKA O... PIĘKNY PŁACÓW

Prawdziwie rozczulającą troskę okazują władze niemieckie jeśli chodzi o wygląd estetyczny miast. Miasta muszą być piękne, trzeba z miast usunąć wszelkie szpecące je obiekty. A czł może być coś szpecniejszego, niż żelazne ogrodzenia wokół skwerów publicznych? Trzeba je natychmiast, najszybciej usunąć!

DEPESE HOLDOWNICZE

Walny zjazd L. M. i K. obradujący w Toruniu wysłał następujące depesze holdownicze:

Pan Prezydent Rzeczypospolitej prof. dr Ignacy Mościcki.



Katedra w Poznaniu.

dniami. A jak poruszam sprawę możliwości politycznych, słyszę zgodną odpowiedź: „W ostatecznym razie będzie wojna. Nie jest to dla nas nic nowego. A bit się umiemy. Niemcy o tym dobrze wiedzą, pamiętając powstanie wielkopolskie”.

Wreszcie jako zjawisko, które można potraktować jako szczególne dla obecnego okresu politycznego, to oliarnictwo społeczeństwa na FON. Nie piszemy o Pożycze Lotniczej, która dała w Wielkopolsce ca 30 milionów złotych, gdyż wszamian otrzymuje się papiery oprocentowane, więc pożyczający nie czyni właściwie żadnej szczególnej ofiary finansowej, lecz o FON-ie, na rzecz którego istotnie oliarnictwo społeczeństwa wielkopolskiego zmogła się znacznie. Ostatnio popularne czynią się ofiary na FON, na który przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe przeznaczają masowo sumy, takie przypadają im z tytułu ulg podatkowych, nadpłót skarbowych czy świadczeń przemysłowych.

Poza tym wszystkim życie w Wielkopolsce nie wykazuje jakiegokolwiek odchylenia od swego normalnego trybu. Toteż apele wicepremiera Kwaśniewskiego, czy św. Rakowskiego, który przez radio wyzywał do prowadzenia w dalszym

Zdecylnym od kwestii pozorne drobnych, a jednak bardzo charakterystycznych. Niewiadomo dlaczego ustaliła się w świecie opinia, że niemieckie koleje należą do najbardziej punktualnych i sprawnych w Europie. Wytworzenie takiego poglądu jest niewątpliwie nader poważną zasługą urzędu propagandy niemieckiej, tym bardziej, że w pojęciu takiej opinii było szczególnie trudne, gdyż w istocie komunikacja kolejowa w Rzeszy może służyć za wzór niepunktualności i landolności pod każdym względem.

Można śmiało twierdzić — mówi nasz informator — a nie popelnił się żadnej niecierpliwości, że zgodnie z rozkładem jazdy wyjeżdża pociąg dalekobieżny ze stacji niemieckiej jedynie przez szczęśliwy zbieg okoliczności do reguły nieostamt należy opóźnienie zarówno wyjazdu jak i przyjazdu wszelkiego rodzaju pociągów.

W związku z odbywanymi przeze mnie na terenie Rzeszy podróżami — zadałem sobie trud obliczyć przeciętną średnią tych opóźnień. Wynosi ona w normalnym czasie, przy sprzyjających w pełni warunkach atmosferycznych, od 15 minut do półtoręj godziny. Natomiast w okresach trudniejszych, np. w czasie pamiętnych również i w Polsce mrozów ubiegłej zimy komunikacja kolejowa wrócona jest w oclian kompletnego chaosu i dezorganizacji. W tym czasie wiele pociągów w ogóle wstrzymano, a opóźnienia, nawet na niewielkich dystansach, dochodziły do dziesięciu godzin. Nie mówię już o licznych katastrofach kolejowych, których zdarzało się po kilka dziennie.

Co jest przyczyną tak fatalnego stanu kolejnictwa w Niemczech?

Przed wszystkim zdeserowany i tandemny tabor nie odzwiaany w porę z powodu braku fundusów.

Obszernie owoego Sarweda są trafne. Dotychczas nie udało się zakłócić normalnego toku życia społeczeństwa wielkopolskiego. Płynię odno swolm korzytem i niczym nie zdradza wobec przybysza, by miało je zmienić w jakimkolwiek innym kierunku.

Ważnym garścią takich interesujących informacji otrzymujemy od naszego redaktora, który przez kilka lat mieszkał w Rzeszy i dopiero przed paroma dniami powrócił stamtąd do Polski.

Przed wszystkim wiele materiału do wysnuwania wniosków dostarczyły Targi Poznańskie. Przy ich okazji stwierdzono, że przemysł niemiecki silnie penetruje rynek polski, że w latach ostatnich hande niemiecki intensywnie forsuje w Polsce artykuły produkcji niemieckiej i to

Zakończenie kursu oświaty P.T.O.R.

Ostatnio odbyło się zakończenie II kursu dla działaczy oświatowych Zjednoczenia Polaków Związków Zawodowych, organizowanego przez okręgowy stożny Pracowniczy Tow. Oświatowo-Kulturalny.

Wysłano następnie depesze do: szefa Obozu Zjednoczenia Narodowego gen. St. Skwarczyńskiego oraz do władz okręgowych ZPZZ.

Wobec tego w najbliższym czasie nastąpić może w Wielkopolsce i innych częściach państwa, że tylko i jedynie bezwzględna lojalność wobec państwa polskiego pozwolił mniejszości nie-

Wobec tego w najbliższym czasie nastąpić może w Wielkopolsce i innych częściach państwa, że tylko i jedynie bezwzględna lojalność wobec państwa polskiego pozwolił mniejszości nie-



# Wielka sensacja sportowa w Białymstoku

## W środę 24 b. m. gościmy sportowców litewskich

W środę 24 bm. o godz. 17 odbędzie się na stadionie miejskim w Zwierzyńcu międzynarodowe zawody piłki nożnej pomiędzy reprezentacją stolicy Litwy — Kowna a reprezentacją Białegostoku.

Mecz ten będzie największym wydarzeniem sportowym ostatnich lat. Wielka ta impreza sportowa będzie równocześnie demonstracją serdecznych stosunków przyjaźni pomiędzy sąsiednimi narodami.

Na meczu Białystok wystąpi w składzie następującym: W bramce Irel (Zedziho) obrona Giziński, Sikorski (Sadowski), pomoc Kawenohi, Tyśko, Niezniczenko (Faktr), atak Baran, Kowalczycki, Puchaczewski, Skalmowski, Mrowiec (Zoladz).

W bieżącym roku Polski Czerwony Krzyż ma przed sobą ogrom zadań w spełnieniu. W związku bowiem z sytuacją międzynarodową Polki Czerwony Krzyż musi wyżyć wszystkie wysiłki, aby móc podolać przysławnym wielkim obowiązkom.

# Każdy prawy obywatel

## winien stanąć w szeregach P. C. K.

W bieżącym roku Polski Czerwony Krzyż ma przed sobą ogrom zadań w spełnieniu. W związku bowiem z sytuacją międzynarodową Polki Czerwony Krzyż musi wyżyć wszystkie wysiłki, aby móc podolać przysławnym wielkim obowiązkom.

Sumy, jakimi PCK dotychczas rozporządzał, poszły już na zakup niezbędnego sprzętu na wypadek wojny. Nie pozostaje to jednak z żadnym stosunkiem do ogromnych potrzeb.

Konieczna tu jest pomoc całego społeczeństwa, które musi stanąć w szeregach PCK, dając mu swoją pracę i szesząc z pomocą materialną. Wszyscy musimy pamiętać, że każdy

nowonabyty sprzęt sanitarny to zalamanie drogocennej kropli krwi przysłego żołnierza polskiego.

Wzorem lat ubiegłych w Białymstoku odbędzie się i w roku bieżącym Tydzień Polskiego Czerwonego Krzyża. Trwać on będzie od 1 do 8 czerwca z tym, że imprezy zbiórkowe odbywać się będą do dnia 10 czerwca br.

Protaktorat honorowy nad Tygodniem zgodził się objąć p. Wojewoda Henryk Ostaszewski.

W programie przewidziany jest cały szereg atrakcji, które niewątpliwie ściągają liczne rzesze społeczeństwa.

Szczególną rewelacją będzie

koncert znakomitej śpiewaczki Wermińskiej, która przed wyjazdem do Sztokholmu zawita do Białegostoku i wypełni wieczór w teatrze miejskim.

Na boisku sportowym teatr objazdowy wystawi pod gołym niebem aktualny obecnie „Hold Pruski”. W tej sprawie Komitet Tygodnia PCK, prowadzi petrakcje z dyrekcją teatru i przypuszczać należy, że petrakcje te uwieńczone zostaną pozytywnym wynikiem. Przedstawienie to odbędzie się wieczorem w świetle reflektorów. W dniu świątecznym od 1 do 8 czerwca odbywać się będą zbiórki uliczne. Poza tym na podwieczorku w restauracji Ritz oraz wieczorem w restauracjach „Savoy” i Mandelbauma pobierane będą gości specjalne opłaty na PCK.

Niezależnie od tego członkowie Komitetu objędnąc będą poszczególne fabryki, kwestując na rzecz PCK.

Bogaty program Tygodnia PCK, uzupełniony zostanie szeregiem innych imprez, jak mecz lekkoatletyczny, mecz piłki nożnej na boisku sportowym i t.d.

### Uwaga, poborowil

Dziś o godz. 8 rano mają stawić się w lokalu Komisji Poborowej (ul. Pierackiego 3, wejście z podwórza) poborowil rocznika 1918 i starsi o nazwiskach z początkowymi literami M. N. i O.

Jutro — poborowil rocznika 1918 i starsi o nazwiskach z początkowymi literami R. T. U i Z.

## Wielki odpust i manifestacje patriotyczne

### odbyły się w dniu wczorajszym w Starosielcach

W dniu wczorajszym odbyła się w Starosielcach wielka uroczystość religijna. Ponieważ był to pierwszy odpust w nowobudującym się kościele pod wezwaniem św. Boboli uroczystość miała masowy charakter. Wzięły w niej udział masy liczące około 10.000 osób ze Starosielc oraz Białegostku i okolic.

Uroczystości rozpoczęły się procesją przez ulice miasta z relikwiami świętego Andrzeja Boboli do ołtarza polowego przy nowobudującym się kościele pod wezwaniem tegoż świętego polskiego.

Tu odprawił uroczyste nabożeństwo ks. dziekan Chodyko w asyście licznej duchowieństwa z najbliższej okolicy. Dalej po ukończeniu masy nastąpił moment złożenia holdu relikwiiom świętego.

W związku z wspomnianymi uroczystościami do Starosielc przybyli misjonarze Ojcowie Redemptorcy z klasztoru w Zamocniu, którzy od kilku dni

prowadzą zakonowaną w dniu 21 bm. pracę misyjną.

Należy zaznaczyć, że rozpoczęła roboty dokoła budowy kościoła pod wezwaniem św. Boboli posuwały się z acznie naprzód. Już w najbliższym czasie przystąpi się do wznoszenia murów świątyni. Budowa potrwa jednak kilka lat.

## Przed procesem Poskrobków w apelacji

### Przesłuchanie dodatkowo czterech świadków

Onegdaj odbyło się w sądzie grodzkim w Białymstoku z udziałem prok. Budzińskiego i adwokata Wajnszoka przesłuchanie dodatkowych czterech świadków w sprawie skazanego na śmierć Władysława Poskrobka, który, zakuty w kajdany, został sprowadzony na miejsce przesłuchania.

Świadkowie, a więc dwaj nauczyciele ze Starosielc oraz felczer kolejowy Sawluk i Szebuka nie wniesli nic nowego do sprawy. Obecnie chodzi o wykazanie, że Władysław Poskrobko jest psychopata.

Jak ustalono z tego sądu, p. I podczas rozprawy sądowej adwokat Wajnszok, dowodząc, że Władysław Poskrobko chorował w dzieciństwie na epilepsję. Tezy tej nie podzielił

jednak sąd, wydając wyrok śmierci.

Przeżycia więzienne nie wywarły na potwornym zbrodniarzu większego wrażenia. Właśnie

## Wczorajsze imprezy strzeleckie

W ramach „Tygodnia Strzelca” w dniu wczorajszym odbyło się o godz. 10-ej rano nabożeństwo w kościele Farnym z udziałem władz strzeleckich. W godzinach południowych po koncercie w muśli na plantach odbyło się strzelanie na strzel-

nicy Miejskiego Komitetu P.W. i W.F. dla publiczności o odznakę strzelecką.

W ciągu dnia odbywała się na ulicach miasta zbiórka do puszek na cele przysposobienia wojskowego na F.O.

## Abiturienti w Białymstoku

Zakończono egzamininy maturalne w liceum im. Marsz. Piłsudskiego.

Wydział matematyczno-fizyczny ukończyli: Henryk Arciuch, Ryszard Baranowski, Paweł Barwiński, Józef Branicki, Marian Buczyński, Romuald Chwałkowski, Jerzy Danowski, Ryszard Dobielewski, Zygmunt Dąbrowski, Maks Frajteld, Symcha Gendler, Eugeniusz Grwnko, Edward Kolendo, Lejba Kozycza, Czesław Kuc, Władzimirz Sawluk, Bohdan Smyła, Witold Zaczeniuk, Kazimierz Zaręba.

Wydział przyrodniczy ukończyli: Bernard Bezubik, Aleksander Gryc, Zbigniew Lewitt, Jerzy Lotowski, Jan Miltko, Henryk Wawryniuk, Stanisław Witkowski, Eugeniusz Wysocki, Hec Zachary, Lesław Zagilewicz.

W wyniku egzaminów w państwowym gimnazjum im. Anny Jabłonowskiej świadectwo dojrzałości otrzymali: Janina Beldowska, Ewa Bursztynówna, Leonarda Carapiejówna, Janina Dembkówna, Basia Dojlidzka, Małka Fabrykantówna, Antonina Fiszorówna, Alina Gepnerówna, Irena Gdańska, Esterą Indenbomówna, Fryda Jerenturżanka, Fania Kachmanówna, Halina Krzysz-

kowska, Małta Leśniewska, Bejla Lewówna, Fruma Londonówna, Wanda Malinowska, Rachela Matusówna, Halina Sędziakówna, Geda Wendelówna, Anna Winnicka i Henryka Zajkowska.

**NAJPRZEZORNIEJSI** lokują swe pieniądze w **Komunalnej Kasie Oszczędności** powiatu wołkowskiego w Wołkowysku ul. Kościuszki 49, tel. 71. PKO. 80.975.

Korzystajcie oprostowanie i bezwzględna tajemnica wkladów.

## Czy jesteś członkiem LOPP

Wykwintną bieliznę damską, męską, dziecięcą, pończochy, krawaty, torebki, pantofle, galanterię — poleca —

**Chrześcijański sklep galanteryjny FELICJAN BERNACKI**

WOŁKOWYSK, RYDZA SMIGŁEGO 75

Ceny niskie lecz stałe!

**SWIAT**

Charlie Chaplin

Dzisiejsze czasy

Pocz. 6, 9

Ceny od 54 gr.

Wesoła komedia polska

**Książatko**

w rol. gl. BODO

Lubińska i in.

7.30, 10.15.

**HARRY BAUR**

ten niezwykle miary artysta, w dziełach najbliższych ukáže się w przepysznym egzotycznym filmie

**Tajemnica Morza Czerwonego**

w kinie „P A N”

**SFÓLDZIELNIA**

Pszczałarsko-Ogrodnicza w Wołkowysku z odpo. udziałami ul. Smigłego-Rydza 95.

— poleca: —

mod. wełn. sztuczna, narzędzia ogrodnicze, pszczałarskie, nasiona warzywne, owoc. środki chwastob. ne do zwalczania szkodników w sadach i ogrodach.

**STANISŁAW I TADEUSZ**

byli współpracownicy firm: „Goszczyk” i „Lukasz” — z-ładem Sianowie Paule, że obecnie prowadzi dział damski w firmie

**M. LISOWSKI**

ul. Sienkiewicza 16

Specjalność: nowoczesne fryzury, trwałe onduacje, farbowanie włosów oraz wszelkie prace w zakresie fryzjerstwa damskiego.

Nowoczesne i higieniczne urządzenia lokalu — najnowsze aparaty — Ceny umiarkowane.

W Czarnej-Wsi paręset kroków od stacji kolejowej, poczty, aptki i sklepów w zacisznym i spokojnym miejscu do wynajęcia mieszkanie, składające się z 2 dużych słonecznych pokoi, kuchni i innych dogodności.

Informacje na miejscu ul. Kosciuszki u T. Lewickiego.

**dr. Walewski**

choroby skórne, weneryczne, moczopłciowe

Sienkiewicza 14, tel. 949.

**MATERIAŁY PISMENNE**

rysunkowe, przybory szkolne i biurowe, tektury, papiery pakowe, galanterię piśmienną, albumy do podręczników, bibułki, zabawki i t. p. oraz obrazy i oprawy obrazów pierwszorzędnej jakości — poleca —

— Dla szkoły rabaty —

Wołkowsk m. Czarnieckiego 22

Tamże sprzedaż gazet

**WZMOCNIŁONE LOTNICTWO**

— WZMOCNIŁA —

**POTĘGA POLSKI**

**W. I. L. JEZIERSCY**

WOŁKOWYSK m., ul. Czarnieckiego 40, tel. 120

Poleca: motocykle, rowery

**Nowoczesne krajowe setki SHL**

części zapasowe do samochodów

motocykli i rowerów

wyroby gumowe, sportowe i techniczne

— Budowa warsztatów gorze nianych —

**własne warsztaty reperacyjne**

— samochodowo-motocyklowe —

TAKSÓWKI DO WYNAJĘCIA

MATERIAŁY ELEKTROTECHNICZNE

stacja benzynowa — oleje i smary samochodowe

**Kino „PAN”**

Ceny od 54 gr. Pocz. 6 — 8.15.

Dwa piękne filmy

Najmocniejszy film, jaki wyprodukowały Stany Zjednoczone

**KID GALAHAD**

w roli głównej **Betty DAVIS** uznana na wystawie filmowej w Wenecji za pierwszą aktorkę filmową świata. Bohaterka filmu „JEZEBEL”.

**Edward G. ROBINSON** — bohater filmu „Cale miasto o tym mówi”. Reżyser Michael CURTIZ — twórca „Kapitana Blooda” i „Szarży Lekkiej Brygady”.

7.30 — 10.15

Perła krajowej produkcji

**DZIEJE GRZECU**

według STEFANA ZEROMSKIEGO

W roli czołowej utalentowana K. LUBIENSKA, w pozostałych głównych rolach J. ANDRZEJEWSKA B. SAMBORSKI, K. JUNOSZA-SĘPOWSKI A. ŻABCZYNSKI, J. WĘGRZYN, chór DANA

**Bracia SZYRAJEWOWIE**

Spółka w NIZIANACH

Tartak parowy, młyn parowy, szkółka drzew owocowych, własne eksploatacje leśne, pasieka

ADRES DLA KORESPONDENCJI:

p-ta Wołkowsk, skrz. poczt. Nr. 6.

DEPESZE: Szyrajew, Izabelin. TEL. Izabelin Nr. 5.

P.K.O. 143.338, brzmienie konta Wacław Szyrajew, p. Wołkowsk, maj. Niziany.

**APOLLO**

Dziś dwa filmy

**Więzień**

Nr. 4238

6. 8.30, 11

**WIESENNE PORYWY**

POCZĄTKI

7.15, 9.45

**NA KANWIE**

**Pod butem sprawiedliwości**

Buty w życiu Polaka odgrywały rolę ważną...  
Buty w życiu Polaka odgrywały rolę ważną, czego niezatarty ślad pozostał po dziś dzień w rozmaitych przysłowkach i tradycjach...

Nagle naprzeciwie i wielkie zdziwienie...  
Nagle naprzeciwie i wielkie zdziwienie wyraża się w okrzyku: "Ladnie buty!". Gdy ktoś wchodzi w buty, to nie tylko widać, jak wygląda, ale i jak się czuje...

Kogo z nas nie straszył nosz rodzic...  
Kogo z nas nie straszył nosz rodzic własny, przeprowadzając mu z bólem goryczą: "biedacz, niepaniu, zakalec cołej rodziny, chodź bez butów"...

Laskowy datek pana w stosunku do służby...  
Laskowy datek pana w stosunku do służby (w białym czepczaku) okazanie mu wysiłku przeznaczony był zawsze przez niego na cukierki...

Widzimy więc że but boki trzewiczek...  
Widzimy więc że but boki trzewiczek czy pantofel ("pod pantoflem") miał dla Polaka zawsze duże znaczenie...

Maże dlatego dzisiaj chodzimy w butach...  
Maże dlatego dzisiaj chodzimy w butach ze skóry, gdy inni spacerują w szpiletach tekturowych...

Nic więc dziwnego, że pan Bronisław...  
Nic więc dziwnego, że pan Bronisław Kulejka, nabycyzy na Kercelaku nowe obgite buty, obiad i tak dokumentnie, iż poczłły one przeciekać i na razie trzeba je było zdjąć z nóg i wplekować na ręce...

Kroczyl tedy p. Bronisław, mając na nogach stare kępcle...  
Kroczyl tedy p. Bronisław, mając na nogach stare kępcle, a na rękach nowe buty, czynił e wrażenie bardzo oryginalnych białych rękawiczek (polecemy na nadchodzący karnawał)...

Fakt ten zastanowił sąsada jego...  
Fakt ten zastanowił sąsada jego p. Witkowiaka...

— Ladne buty! — zawołał tedy p. Witkowiak...  
— Ladne buty! — zawołał tedy p. Witkowiak w myśl i postanowił skorzystał natchymieści ze szczęśliwej okazji i uszył p. Kulejkaćwał buty...

A ponieważ ten ostatni znajdował się w stanie...  
A ponieważ ten ostatni znajdował się w stanie, gdy całowiek głupi jest jak but, pręto on się obczłwał, jak zaczął chodźć z gołymi rękami bez butów...

Sprawa ta została zakończona w sądzie...  
Sprawa ta została zakończona w sądzie, gdzie poszkodowany na butach p. Bronisław tak objaśnił przebieg całej tej sprawy:

— Przenawizszy sądzie, człowiek bogaly...  
— Przenawizszy sądzie, człowiek bogaly, któren kamaszki sobie nabyla, jak tego papirusa albo i teple, jak kupi buty, to nie jego nie obchodzi, to jest do tego rwy żołny. Ale tak łapciuch jak ja to nowe buty dla niego, to tle co dla drugiego kamienica...

Więc z wielkiem przeproszeniem i szacunkiem...  
Więc z wielkiem przeproszeniem i szacunkiem zapytuje się pana sądziego: Gdyby najprzejasniesz się fundońł se czterepiętrowe chajsy czy nie poszedłby pepić? Więc...

— Proszę nie zajmować się tym co by było...  
— Proszę nie zajmować się tym co by było, tylko opowiedzieć krótko. Służył pan w wojsku!

— Tak jest!  
— Więc krótko i zwięźle!  
— Różkasz? Zafatowałm buty. Do szynku marsz! Powtórz! Wróć! Powtórz! Wróć! Wył zwrot! Kierow...

— Pozwól, ale bardzo niechętnie — odrzekł więc...  
— Pozwól, ale bardzo niechętnie — odrzekł więc — i to tylko przez wdzięczność dla Barclay'a, który był niejako naszym katechetem!

— Co to znaczy? — zapytał Barclay...  
— Co to znaczy? — zapytał Barclay — Poszukom tego niemożliwego do wymówienia słowa w encyklopedii, i jeżeli znaczenie tego jest równie brzydkie jak brzemienne, wypuszczę trochę ntrogliceryny do rezerwuaru twoego samolotu. — Objął Harle Zaczęli tańczyć. — Idź do domu i połóż się spać — rzucił Noelowi przez ramię.

Noel przęgnął się spojzeniem z Harle i zbliżył do drzwi...  
Noel przęgnął się spojzeniem z Harle i zbliżył do drzwi.

Mimo późnonej godziny sklepy były jeszcze oświetlone...  
Mimo późnonej godziny sklepy były jeszcze oświetlone a po ulicy kręcił się w elu spacerowiczów. Chwlowo Noel czuł się bezpoczyny w otoczeniu światła ludzi. Jego wrogowie byli zbyt chytry, by przy tylu świadkach godzić na jego życie.

# O istotną propagandę Każdy obywatel żołnierzem

Sala zbrojna jest tylko jednym z wielu czynników zdolności obronnych państwa.

Charakter przysłej wojny, zależający od nocy między frontem a tyłami, każe nam coraz bardziej zwiększać kontakt między wojskiem a ludnością cywilną...

Każdy obywatel żołnierzem! Musi zatem, zwiększając w gospodarstwie, przysposobienie i wytrzymałość, być także i w dziedzinie wojskowej...

Uczestnictwo w wojnie, jeżeli jest obojętne, nastawiamy całą psychologię społeczną i naszą aparaturę gospodarczą na potrzeby wojny...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Uzupełnienie posiadanych już w tej dziedzinie wiadomości.

Charakter przysłej wojny, zależający od nocy między frontem a tyłami, każe nam coraz bardziej zwiększać kontakt między wojskiem a ludnością cywilną...

Każdy obywatel żołnierzem! Musi zatem, zwiększając w gospodarstwie, przysposobienie i wytrzymałość, być także i w dziedzinie wojskowej...

Uczestnictwo w wojnie, jeżeli jest obojętne, nastawiamy całą psychologię społeczną i naszą aparaturę gospodarczą na potrzeby wojny...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Wielką rolę w wojnie odgrywa propaganda. Nie wystarczy jednak wyposażyć się w sprzęt wojenny, trzeba także i w dziedzinie wojskowej...

Pracować na polu przygotowania swego środowiska do obrony państwa w ramach i zakresie swej specjalności...

Pracować na polu przygotowania swego środowiska do obrony państwa w ramach i zakresie swej specjalności...

Pracować na polu przygotowania swego środowiska do obrony państwa w ramach i zakresie swej specjalności...

Pracować na polu przygotowania swego środowiska do obrony państwa w ramach i zakresie swej specjalności...

Pracować na polu przygotowania swego środowiska do obrony państwa w ramach i zakresie swej specjalności...

Pracować na polu przygotowania swego środowiska do obrony państwa w ramach i zakresie swej specjalności...

Pracować na polu przygotowania swego środowiska do obrony państwa w ramach i zakresie swej specjalności...

Pracować na polu przygotowania swego środowiska do obrony państwa w ramach i zakresie swej specjalności...

Pracować na polu przygotowania swego środowiska do obrony państwa w ramach i zakresie swej specjalności...

Pracować na polu przygotowania swego środowiska do obrony państwa w ramach i zakresie swej specjalności...

Pracować na polu przygotowania swego środowiska do obrony państwa w ramach i zakresie swej specjalności...

Pracować na polu przygotowania swego środowiska do obrony państwa w ramach i zakresie swej specjalności...

Pracować na polu przygotowania swego środowiska do obrony państwa w ramach i zakresie swej specjalności...

Pracować na polu przygotowania swego środowiska do obrony państwa w ramach i zakresie swej specjalności...

Pracować na polu przygotowania swego środowiska do obrony państwa w ramach i zakresie swej specjalności...

Pracować na polu przygotowania swego środowiska do obrony państwa w ramach i zakresie swej specjalności...

Pracować na polu przygotowania swego środowiska do obrony państwa w ramach i zakresie swej specjalności...

Pracować na polu przygotowania swego środowiska do obrony państwa w ramach i zakresie swej specjalności...

Pracować na polu przygotowania swego środowiska do obrony państwa w ramach i zakresie swej specjalności...

Pracować na polu przygotowania swego środowiska do obrony państwa w ramach i zakresie swej specjalności...

Pracować na polu przygotowania swego środowiska do obrony państwa w ramach i zakresie swej specjalności...

Cywilnej ludności, jest ona bowiem bardzo ważnym czynnikiem zewnętrznej potęgi państwa.

Cywilnej ludności, jest ona bowiem bardzo ważnym czynnikiem zewnętrznej potęgi państwa.

Cywilnej ludności, jest ona bowiem bardzo ważnym czynnikiem zewnętrznej potęgi państwa.

Cywilnej ludności, jest ona bowiem bardzo ważnym czynnikiem zewnętrznej potęgi państwa.

Cywilnej ludności, jest ona bowiem bardzo ważnym czynnikiem zewnętrznej potęgi państwa.

Cywilnej ludności, jest ona bowiem bardzo ważnym czynnikiem zewnętrznej potęgi państwa.

Cywilnej ludności, jest ona bowiem bardzo ważnym czynnikiem zewnętrznej potęgi państwa.

Cywilnej ludności, jest ona bowiem bardzo ważnym czynnikiem zewnętrznej potęgi państwa.

Cywilnej ludności, jest ona bowiem bardzo ważnym czynnikiem zewnętrznej potęgi państwa.

Cywilnej ludności, jest ona bowiem bardzo ważnym czynnikiem zewnętrznej potęgi państwa.

Cywilnej ludności, jest ona bowiem bardzo ważnym czynnikiem zewnętrznej potęgi państwa.

Cywilnej ludności, jest ona bowiem bardzo ważnym czynnikiem zewnętrznej potęgi państwa.

Cywilnej ludności, jest ona bowiem bardzo ważnym czynnikiem zewnętrznej potęgi państwa.

Cywilnej ludności, jest ona bowiem bardzo ważnym czynnikiem zewnętrznej potęgi państwa.

Cywilnej ludności, jest ona bowiem bardzo ważnym czynnikiem zewnętrznej potęgi państwa.

Cywilnej ludności, jest ona bowiem bardzo ważnym czynnikiem zewnętrznej potęgi państwa.

Cywilnej ludności, jest ona bowiem bardzo ważnym czynnikiem zewnętrznej potęgi państwa.

Cywilnej ludności, jest ona bowiem bardzo ważnym czynnikiem zewnętrznej potęgi państwa.

Cywilnej ludności, jest ona bowiem bardzo ważnym czynnikiem zewnętrznej potęgi państwa.

Cywilnej ludności, jest ona bowiem bardzo ważnym czynnikiem zewnętrznej potęgi państwa.

Cywilnej ludności, jest ona bowiem bardzo ważnym czynnikiem zewnętrznej potęgi państwa.

**ZGON WYNALEZCY CZOŁOU**



W Anglii zmarł w tych dniach wynalazca czołgu bojowego kapitan John Francis.

## WRÓG POCZTY angielskiej NR 1.

(d) Angielska poczta posiada wiele sposobów walki z tą tak pożyteczną instytucją.

### MIGAWKI ZE ŚWIATA

#### RYBY SPÓD ZIEMI

(ag) W pobliżu miejscowości Laser na Saharze w czasie wierceń studni artezyjskiej wytrysnął słup wody z pokładów, leżących około 1000 metrów pod ziemią.

swój czas na wynajdywanju wciąż nowych sposobów walki z tą tak pożyteczną instytucją.

W Londynie można na ulicach spotkać kobiety, które na poczekaniu podnoszą oczka w portkach pantofli...

W Paryżu istnieją młode dziewczyny, które spacerują przez cały dzień po ulicach, aby dowiedzieć wytrzymałości obuwia...

W Berlinie Fryda Remert ogłasza się jako „Pogotowie uniwersalne”...

W Warszawie... (d) Angielska poczta posiada wiele sposobów walki z tą tak pożyteczną instytucją.

W Warszawie... (d) Angielska poczta posiada wiele sposobów walki z tą tak pożyteczną instytucją.

W Warszawie... (d) Angielska poczta posiada wiele sposobów walki z tą tak pożyteczną instytucją.

W Warszawie... (d) Angielska poczta posiada wiele sposobów walki z tą tak pożyteczną instytucją.

W Warszawie... (d) Angielska poczta posiada wiele sposobów walki z tą tak pożyteczną instytucją.

W Warszawie... (d) Angielska poczta posiada wiele sposobów walki z tą tak pożyteczną instytucją.

W Warszawie... (d) Angielska poczta posiada wiele sposobów walki z tą tak pożyteczną instytucją.

W Warszawie... (d) Angielska poczta posiada wiele sposobów walki z tą tak pożyteczną instytucją.

W Warszawie... (d) Angielska poczta posiada wiele sposobów walki z tą tak pożyteczną instytucją.

W Warszawie... (d) Angielska poczta posiada wiele sposobów walki z tą tak pożyteczną instytucją.

W Warszawie... (d) Angielska poczta posiada wiele sposobów walki z tą tak pożyteczną instytucją.

W Warszawie... (d) Angielska poczta posiada wiele sposobów walki z tą tak pożyteczną instytucją.

W Warszawie... (d) Angielska poczta posiada wiele sposobów walki z tą tak pożyteczną instytucją.

W Warszawie... (d) Angielska poczta posiada wiele sposobów walki z tą tak pożyteczną instytucją.

W Warszawie... (d) Angielska poczta posiada wiele sposobów walki z tą tak pożyteczną instytucją.

W Warszawie... (d) Angielska poczta posiada wiele sposobów walki z tą tak pożyteczną instytucją.

W Warszawie... (d) Angielska poczta posiada wiele sposobów walki z tą tak pożyteczną instytucją.

W Warszawie... (d) Angielska poczta posiada wiele sposobów walki z tą tak pożyteczną instytucją.

W Warszawie... (d) Angielska poczta posiada wiele sposobów walki z tą tak pożyteczną instytucją.

ny i przepisy pocztowe, wyszukując wszystkie, nawet najdrobniejsze, niedomowienia lub niejasności...

W Anglii zmarł w tych dniach wynalazca czołgu bojowego kapitan John Francis.

W Anglii zmarł w tych dniach wynalazca czołgu bojowego kapitan John Francis.

W Anglii zmarł w tych dniach wynalazca czołgu bojowego kapitan John Francis.

W Anglii zmarł w tych dniach wynalazca czołgu bojowego kapitan John Francis.

W Anglii zmarł w tych dniach wynalazca czołgu bojowego kapitan John Francis.

W Anglii zmarł w tych dniach wynalazca czołgu bojowego kapitan John Francis.

W Anglii zmarł w tych dniach wynalazca czołgu bojowego kapitan John Francis.

W Anglii zmarł w tych dniach wynalazca czołgu bojowego kapitan John Francis.

W Anglii zmarł w tych dniach wynalazca czołgu bojowego kapitan John Francis.

W Anglii zmarł w tych dniach wynalazca czołgu bojowego kapitan John Francis.

W Anglii zmarł w tych dniach wynalazca czołgu bojowego kapitan John Francis.

W Anglii zmarł w tych dniach wynalazca czołgu bojowego kapitan John Francis.

W Anglii zmarł w tych dniach wynalazca czołgu bojowego kapitan John Francis.

W Anglii zmarł w tych dniach wynalazca czołgu bojowego kapitan John Francis.

W Anglii zmarł w tych dniach wynalazca czołgu bojowego kapitan John Francis.

W Anglii zmarł w tych dniach wynalazca czołgu bojowego kapitan John Francis.

W Anglii zmarł w tych dniach wynalazca czołgu bojowego kapitan John Francis.

W Anglii zmarł w tych dniach wynalazca czołgu bojowego kapitan John Francis.

W Anglii zmarł w tych dniach wynalazca czołgu bojowego kapitan John Francis.

W Anglii zmarł w tych dniach wynalazca czołgu bojowego kapitan John Francis.

W Anglii zmarł w tych dniach wynalazca czołgu bojowego kapitan John Francis.

W Anglii zmarł w tych dniach wynalazca czołgu bojowego kapitan John Francis.

**WILLIAM BYRON MOWERY**

## NA SZLAKU ZEMSTY

Noel spojrzł przez okno w ciemność. Za chwilę zabawa się skończy. Gdyby tu pozostał, Harle oczek...

— Pozwól, ale bardzo niechętnie — odrzekł więc — i to tylko przez wdzięczność dla Barclay'a, który był niejako naszym katechetem!

— Co to znaczy? — zapytał Barclay — Poszukom tego niemożliwego do wymówienia słowa w encyklopedii...

Noel przęgnął się spojzeniem z Harle i zbliżył do drzwi.

Mimo późnonej godziny sklepy były jeszcze oświetlone a po ulicy kręcił się w elu spacerowiczów.

wiel i od tego czasu ciągle się utwierdzało, przeszło w absolutną pewność. Bez względu na to, taki był cel tej podróży...

Noel pomyślał sobie, że Manitu będzie dla niej tragicznym celem podróży. Z wielką niecierpliwością oczekiwała spokojnie się z bratem w tej małej osadzie nad rzeką Mackenzie...

Noel pomyślał sobie, że Manitu będzie dla niej tragicznym celem podróży. Z wielką niecierpliwością oczekiwała spokojnie się z bratem w tej małej osadzie nad rzeką Mackenzie...

Noel pomyślał sobie, że Manitu będzie dla niej tragicznym celem podróży. Z wielką niecierpliwością oczekiwała spokojnie się z bratem w tej małej osadzie nad rzeką Mackenzie...

Noel pomyślał sobie, że Manitu będzie dla niej tragicznym celem podróży. Z wielką niecierpliwością oczekiwała spokojnie się z bratem w tej małej osadzie nad rzeką Mackenzie...

Noel pomyślał sobie, że Manitu będzie dla niej tragicznym celem podróży. Z wielką niecierpliwością oczekiwała spokojnie się z bratem w tej małej osadzie nad rzeką Mackenzie...

Noel pomyślał sobie, że Manitu będzie dla niej tragicznym celem podróży. Z wielką niecierpliwością oczekiwała spokojnie się z bratem w tej małej osadzie nad rzeką Mackenzie...

doszedł do lasu ostkowego i lasem tym szedł w kierunku gospody, unikając ulicy.

Ponad wzgórza wypłynął krwisto czerwony księżyc, budząc wilki. Z różnych stron, z nieprzebranych borów schodziło w dół ich przeciągłe wycie...

Noel pomyślał sobie, że Manitu będzie dla niej tragicznym celem podróży. Z wielką niecierpliwością oczekiwała spokojnie się z bratem w tej małej osadzie nad rzeką Mackenzie...

Noel pomyślał sobie, że Manitu będzie dla niej tragicznym celem podróży. Z wielką niecierpliwością oczekiwała spokojnie się z bratem w tej małej osadzie nad rzeką Mackenzie...

Noel pomyślał sobie, że Manitu będzie dla niej tragicznym celem podróży. Z wielką niecierpliwością oczekiwała spokojnie się z bratem w tej małej osadzie nad rzeką Mackenzie...

Noel pomyślał sobie, że Manitu będzie dla niej tragicznym celem podróży. Z wielką niecierpliwością oczekiwała spokojnie się z bratem w tej małej osadzie nad rzeką Mackenzie...

Noel pomyślał sobie, że Manitu będzie dla niej tragicznym celem podróży. Z wielką niecierpliwością oczekiwała spokojnie się z bratem w tej małej osadzie nad rzeką Mackenzie...

Muzyka taneczna przesławała się przez drzewa i dochodziła aż do niego. Zapragnął nagle być przy Harle...

W obecności takiego stróża — pomyślał — nikt niepowołany nie może zbliżyć się do tego domu na odległość strzału...

# Polska - Niemcy 1:2

## Tłoczyński zwycięża Henkela, porażka pary polskiej w dublu

Szczegółowo przedstawiliśmy Tłoczyńskiego sukcesy. Zawieszaliśmy w jego ambicje, natomiast nie przewidywaliśmy, aby mógł grać tak dynamicznie tak dobrze, jak obecnie. Wydawało się, że to raczej szybki kariery tego amatorskiego zawodnika, wielokrotnie reprezentującego barwy polskie, - jak to można określić - starego w bojach o puchar Davisa.

Henkel należał w dalszym ciągu do silnych i twardych, nie wiele już grający w Europie, który by potrzebny z nim wygrać, nawet przy takim dopingu ze strony publiczności, jaki miał wówczas, w decydującym secie, Tłoczyński. Gra Henkela opierała się na skutecznym użyciu do siłki, po uprzednim dobiegnięciu wyprowadzającym sobie pozycję z głębi kortu, jest ogromnie niebezpieczna. Woleje i smarcze Niemca mają dodatkowo przewagę i przynajmniej w wiele punktów. Wygrał z Henkelem może tylko gracz o niezachwianej defensywie, regularny, jak maszyna i doskonale międzygracjy przy siatce. To właśnie należało Tłoczyńskiego zdecydowały o jego zwycięstwie. Polak był ponadto doskonale taktycznym, atakował uparcie wspaniałymi drebkami z forehandu - backhand przeciwnika, aby potem nie spodziewanie zaatakował drugą stronę placu. Piłki Tłoczyńskiego miały doskonałą długość, padając o centymetry przed linią wyrzucal Henkela z kortu, paraliżowały jego ostrą zagranicę, przygotując ofensywę przy siatce.

Tak, jak poprzednio dnia przed rozpoczęciem, mówił atakował ostrymi drebkami backhand Henkela. Jeszcze kilka w danych miały Niemca przy dacie 1 do stanu 6:2 Polak wygrał na 3:2.

Teraz z kolei i publiczność ponownie roznosiła się, rozstąpiła się bezustannie silny, dopadł Tłoczyńskiego, 6:000 widzów skandalośnie chrząknął Tłoczyński, Tłoczyński 4:000 widzów huraganem braw widać było odwracanie rękawiczek. Brawo i gani! widać po każdej z ostrych drebek Tłoczyńskiego, przyspieszającym mu punkt. A było tuż tych pięknych udarów widać. Henkel codzieli się do dalszego, przyspieszającym gry swego przeciwnika, w rzadkich wypadkach do siłki był użyciu postukaniem.

4:15 dla Tłoczyńskiego 5:11 i coraz większą trudnością podnosił Henkel piłki przeciwnika padające na bocznej stronie. Widać ogłuszał wstawał trybun Tłoczyński wygrał 3:11, przy czym serwała, a stanął jedyn 4:11:5!

TEMA MECZOWA  
Teraz na trybunach zapalała się gorące incydenty. Podwójna piłka meczowa w Nierwy publiczności był w stanie wielkiego wyroszenia. Po długiej wymianie piłek, wygrał ostatecznie, Tłoczyński o centymetr za dalszo skierował piłkę. Auli 4:3:20. Jeszcze jedna piłka meczowa i znowu duża denzerwująca wymiana piłek. Henkel i marmurowa twarzą odjechał balonkami. Drebny Tłoczyńskiego padły widać na lewą stronę placu przeciwnika, musząc go stać do gry z backhandu.

HENKEL WYGRUWA  
Ostry silny drebny Tłoczyńskiego! Jedną wielką krzyk widowni powitał wypadek siatki Polaka. Wydawało się, że to już koniec meczu, że nie ale widać Henkela od porażki. Ale wolej Tłoczyńskiego, który mógł zakończy spotkanie, ugrzął w siatce, 4:0:40! Henkel wygrał! Wydybali się z bezradnej wprost sytuacji.

ZWYCZYSTWO  
Znowu duże młotnienie trybun. Wspaniała bomba serwilowa Tłoczyńskiego i podane: burzal publiczności. Przeciwą Tłoczyńskiego - piłka meczowa po raz trzeci! Znowu zapada cina na trybunach.

Drugą była wymiana piłek. Obydwaj przeciwnicy błądził ze zdenerwowaniem, obawiający się każdego rysunku. Tłoczyński rzucił ręką, na twarz jego miałowało się duże skrupienie woli: aby tylko nie popełnić tej piłki, nie stracić, ostatniej może szansy. Dreb Henkela w siatce. Ser 6:15 dla Tłoczyńskiego. Zdawało się, że trybuna zupełnie oszalała z radości. Rada Ochrony, który zdecydował się o smocji, nie udało nawet ułowić swego pupila, porwane Tłoczyńskiego na ramiona i triumfalnie widać wiatów publiczności wybiegano do siatki.

Nastąpiła teraz bliska godzinna oczekiwania na dublu. Henkel odparował, kontrolował się, a w rezultacie Niemcy wystąpił o przedostatni mecz w grze podwójnej na niedzielę. Rada Ochrony szanuje, opierając się na tym, że Niemcy zmienili Henkela na Metzaxa, jeżeli protest w sądzącego ostatecznie, iż dając do gry graczy walkovera.

Do dnia wtorkowego szanse zwycięstwa reprezentacji Polak zwiększyli się, istnieje uzasadniona nadzieja, że Tłoczyński pokona Metzaxa. Wówczas losy meczu zależały będą od spotkania Baworowski - Henkel. Jeżeli Polak opanuje nerwy, może to spotkanie, oczywiście po ciężkiej walce, rozstrzygnąć na swoją korzyść.

W gmochu Min. W. R. i O. P. odbyło się wręczenie prof. Józefowi Mehofferowi, b. rektorowi Akademii Sztuki Pięknych w Krakowie, nagrody pamiątkowej ministra w. r. i o. p. na rok 1939.

Wręczając nagrodę minister prof. dr. Wojciech Świątosiowski wygłosił przemówienie, w którym podniósł wszechstronną twórczość artystyczną laureata, pełną zapas, wolełnią działalność pedagogiczną i wychowawczą oraz znaczenie utworów jego noszących wybitnie piętno polskości.

Prof. Mehoffer, dziękując ministrowi za wyróżnienie podkreślił - na ile wspomnień osobistych - do-

Wobec licznych zapytań kierowanych do redakcji naszej w sprawie przedłożenia gry podwójnej meczu Polska - Niemcy na niedzielę i przyznania drużyny polskiej walkoveru przez Komitet Pucharu Davisa, wyjaśniamy:

Do dublu ze strony niemieckiej zgłoszona została para Henkel, Metzax. Przed spotkaniem Henkel - Tłoczyński kapitan drużyny niemieckiej zawiadomił kapitana polskiego, że wystawia do dublu samost Henkela - Metzaxa.

Rada Ochrony wyraziła na to swoje zgodę.

Niemcy liczyli na to, że Henkel pokona Tłoczyńskiego i że nawet w wypadku, gdyby para Menzel, Metzax przegrała i tak mecz zakończył się ich zwycięstwem. Tłoczyński przekreślił te kalkulacje bijąc Henkela. Wówczas kapitan drużyny niemieckiej z kolei zawiadomił

## Dobel polski przegrywa w 4 setach

W niedzielę Henkel i Baworowski zostali pokonani przez parę Henkel, Metzax w stosunku 1:5, 4:6, 3:6, 2:6.

W secie pierwszym obydwoj Polacy grał doskonałe, silnie dopingu widzów, którzy zaczęli się ok. 2 godziny. Para polska przewodziła przez cały czas wygrywając spotkanie.

Na drugi rozstrzygnięciu Niemcy na swoją korzyść zaczęli szeregować. Dopiero w 3 ostatnich setach ujedna-

ry nie był tak bardzo zmuszony, aby podwyższać prędkość nie mdc stanął na placu, a wyścigiem kierował się obawą przed porażką - wywoła nie-współbitwe w opinii sportowej w Polsce i zagranicą bardzo przykre wrażenie.

## Na liczne zapytania czytelników wyjaśniamy: Powinna grać para Menzel, Metzax i dlatego przyznano Polsce walkover

Menzel i Henkel, a ponieważ Henkel był zmuszony i nie miał czasu na przygotowanie, żądał przedłożenia gry podwójnej na niedzielę.

Kapitan drużyny polskiej szanując zgodził się na tę szacatkę, oświadczając, że przecież miało grać para Menzel, Metzax.

Komitet pucharu Davisa uznał słuszność tego stanowiska i przyznał walkover w grze podwójnej Polsce - o czym donosiliśmy na innym miejscu.

Oczekano się, że Niemcy nawet w sporcie muszą posługiwać się kłamstwem. Stenowisko nasze wyraziłamy w krótkim komentarzu do komunikatu odpowiedzialnego przebieg całej tej, nad wyraz przykrej i stawiającej Niemców w fatalnym świetle, sprawy.

## KRZYWDZĄCE TŁOCZYŃSKIEGO ORZĘDZENIE SĄDZIEGO

Tłoczyński zwyciężył pomimo, że siatka popełnił skandaliczną omyłkę i odrobił mu wygraną piłkę w niezmiernie ważnym gemcie. Ta, podażowania godna, mylna decyzja spowodowała przykre incydenty z publicznością i mogła zaważyć na losach całego meczu. Niewielu sądziło się graczy, którzy by potrafili w sytuacji podobnej wyzwać takie opaniebanie, jak Tłoczyński.

Polak prowadził 3:2 i 40:15 w decydującym secie. Nie trudno domyślić się, jeśli jest stan nerwowy graczy w momencie, kiedy każda piłka może być rozstrzygnięciem o ostatecznym zwycięstwie. Henkel posłał piłkę w oblicze kortu, nie widzieliśmy, czy była to piłka ala, czy dobra. Ktoś z publiczności krzyknął: a u! Henkel był wówczas przy siatce, a Tłoczyński minął go wspaniale z backhandu, wygrując gema i doprowadzając do stanu 4:2. Nieopowiadanie dla wszystkich sądziło się, że uznał zupełnie prawidłowo wygranę Tłoczyńskiego piłki i nakazał jej powtórzenie. Była to decyzja zupełnie niezrozumiała, bo: 1) jeśli piłka była przez Henkela skierowana na aut - punkt zdobył Tłoczyński, 2) jeśli nie była na aucie, Polak prawidłowo odbił ją na plac przeciwnika i również zdobył punkt. Nie pomogły protesty rady Ochrony - kierownika drużyny polskiej, - nic nie zadziałało oświadczenie sędziego bocznego, że nie krzyknął: aut. Sędzia był niezrozumiany, nie dźwigano, że publiczność demonstrowała głośno swoje niezadowolnienie, a sędzia bocznego nie zgodził się na dalsze pełnienie swych funkcji. Tłoczyński przegrał w rezultacie tego gema.

## ZŁOWRÓŻBY PIERWSZY SET

Pierwszy set nie wrócił mi do dobrego. Henkel grał o wiele lepiej niż w piątkę, był regularny z głębi kortu, a udane wypady, do siatki przynosiły mu słone punkty. Przy stanie 2:0 dla Tłoczyńskiego Henkel wygrał swój serwis, przelał serwis przeciwnika i wrócić objął prowadzenie. W tym okresie gry Tłoczyński ograniczył się wyłącznie do defensywy, grał zbyt miękko i nie umiał sobie poradzić z jakimś Henkela przy siatce. Przegrał seta stosunkowo łatwo 3:6.

## WSPANIAŁY DRUGI SET

Niespodziewanie w secie II nowy duch wstąpił w Tłoczyńskiego. I znow

## POLSKA NIE PRZYJĘŁA WALKOVERU W DOUBLU

W związku z wystąpieniem kapitana polskiej drużyny dwucupowej, Al. Olichowicz, aby z powodu odmowy gry pary niemieckiej w składzie Menzel - Metzax z parą polską, przyznać z tego tytułu walkover dla Polski i w związku z odwołaniem stanowiskiem w tej sprawie kapitana drużyny niemieckiej, sędzia główny zawodów p. Blomfield skomunikował się bezwzględnie z generalnym sekretarzem komitetu pucharu Davisa, p. A. Sabelli w Londynie, prosząc go o wydanie opinii.

Po zapoznaniu się ze stanem rzeczy, p. Sabelli uznał całkowicie

sluszność zdania walkoveru przez drużynę polską.

Natychmiast po tej rozmowie, jeszcze w sobotę wieczorem, zwolniono zostało posiedzenie zarządu PZLT, na którym kapitan drużyny polskiej poinformował, że wsgliedów sportowych, nie obowiązują przy udźzeniu walkoveru i zgodzić się na rozegranie meczu w grze podwójnej, co zostało zapobiegane przez zarząd.

Jeszcze raz okazaliśmy się za przesadni w swej rycerskości wobec przeciwnika.

## Soldan wygrywa w Katowicach 3 km przed Csaplarem

KATOWICE, 26.5. - W sobotę rozpoczęły się w Katowicach międzynarodowe zawody lekkoatletyczne z udziałem zawodników węgierskich. Głównym punktem programu był bieg na trzy tys. metrów, wygrany zdecydowanie przez krakowianina Soldana w czasie 4:47,9.

1.500 m wygrał Stanisławek w czasie 4:08,4, drugie miejsce zajął Węgiel Rathonyi w czasie 4:10,4.

W biegu na 200 m Węgry odnieśli jedyną zwycięstwo przez Gyenesa w czasie 22,5, drugim był Dumecki 22,6.

## Wyniki subskrypcji Pożyczki Lotniczej

Biuro prasowe przy generalnym komisarzu Pożyczki Lotniczej komunikuje:

Liczba subskrybentów POP była 3-krotnie większa niż subskrybentów Pożyczki Narodowej, co oczywiście wymaga dłuższego czasu dla przeprowadzenia obliczeń i definitywnego ich zamknięcia. W Pożyczce Obrony Przewodniczący widać udział szerokie masy społeczeństwa i dzięki nim właśnie rezultaty pożyczki przekroczyły wyniki Pożyczki Narodowej, pomimo, że banki i przemysł były stosunkowo mało obciążone, gdyż poważnie ka-

piły zaangażowały się w inne inwestycje.

Zbranie dokładnych danych cyfrowych z ponad 10 tys. punktów subskrypcyjnych zwłaszcza, że rolnicy jeszcze do 15 maja składali deklaracje, wymaga czasu. Przed 25 maja będą już gotowe ścisłe obliczenia i można będzie podać do wiadomości ogółu jakie cyfra festi wvrzmem wysiłku rodzeń polskich, które ofiarnie popary imicjątywę Wodza Naczelnego.

W nadchodzącym tygodniu można się więc już spodziewać ogłoszenia ostatecznych wyników Pożyczk Obrony Przewodniczącej.

## Wręczenie państw. nagrody plast. prof. J. Mehofferowi

W gmachu Min. W. R. i O. P. odbyło się wręczenie prof. Józefowi Mehofferowi, b. rektorowi Akademii Sztuki Pięknych w Krakowie, nagrody pamiątkowej ministra w. r. i o. p. na rok 1939.

Wręczając nagrodę minister prof. dr. Wojciech Świątosiowski wygłosił przemówienie, w którym podniósł wszechstronną twórczość artystyczną laureata, pełną zapas, wolełnią działalność pedagogiczną i wychowawczą oraz znaczenie utworów jego noszących wybitnie piętno polskości.

Prof. Mehoffer, dziękując ministrowi za wyróżnienie podkreślił - na ile wspomnień osobistych - do-

niłość i trudność zawodu artysty i wyraził gotowość i gorące pragnienie dalszej pracy dla dobra społeczeństwa i państwa.

Równocześnie złożył na ręce ministra kwotę 500 zł na Fundusz Obrony Narodowej.

W uroczystości wzięli nadto udział: członkowie sądu konkursowego St. Lorentz, dyrektor Muzeum Narodowego dr. Jerzy Szabłowski, kierownik dyrekcji państwowych zbiorów sztuki, dyrektor dep. nauki i sztuki wyższych prof. dr. J. Pańkowski, naczelnik wydziału przydziałnego T. Rakowski, naczelnik wydziału sztuki F. Dz'k.

## MECZ TENISOWY POLSKA - NIEMCY



Tłoczyński (na lewo) i Henkel (Niemcy) przed meczem.

# Kronika Radiowa

## RADIOPROGRAM WARSZAWSKI

WARSZAWA I  
PONIEDZIAŁEK, 22.V  
6.30: „Kiedy ranne”. 6.35: Główn. 6.50: Muzyka. 7.00: Dzień por. 7.15: Muzyka. 8.00: Aud. dla szkół. 11.00: Aud. dla szkół. „Jędrrek w ulu” - obrazek słuchowisowy Bwy Szelburg - Zarembyński, dla dzieci młodzież. 11.20: P. Lacomme: La ferle - suita hiszpańska. 11.30: Aud. dla poborowych. 11.57: Sygnał czasu i hejnał. 12.03: Aud. pol. 13.00: Aud. dla kupców i rzemieślników. 13.30: „Orkiestra współczesna” - aud. dla liceów w opar. T. Mayznera. 15.00: Teatr Wyobraźni dla młodzieży: słuchowisko p. t. „Tajemniczy ogród”. 15.30: Muzyka lekka. 16.00: Dzień popoł. 16.08: Wiad. gospod. 16.20: Kronika naukowa: Nauki społeczne, w opar. dr. Aleksandra Hernta. 16.35: Koncert kameralny. 17.10: Wierusze wynalazki - pog. wygł. St. Nagel. 17.25: „Piętni Maszurov” z Pojezierza Pruskiego” - aud. słowno-muz. w opar. J. Grubowskiego z muzyką Feliksa Rybickiego. 18.00: Transmisja z uroczystości zakończenia roku szkolnego w akademiach domach fundacyjnych oraz z wręczenia Armii kabinu maszynowego przez mieszkańców do miejsc akademickich. 18.20: Muzyka. 18.30: Aud. strzelecka. 19.00: „Czynnik religijny w życiu żołnierza na froncie” - odczyt wygł. ks. biskup polowy W.P. Józef Gawiłwa. 19.15: Koncert rozrywk. 20.00: Aud. dla wsi. 20.15: Dalszy ciąg koncertu rozrywk. 20.35: Aud. inform. 21.00: „Echa mocy i chwaly”. 21.20: „Ludwik van Beethoven: IX Symfonia. Transmisja z Londynu. Wyk. orkiestra i chór pod dyr. Arturo Toscaniniego oraz Isabel Baillie - sopran, Margaret Baifour - mezzosopran, Parry Jones - tenor, Harold Williams - bas. 22.30: Nowości literackie, w opar. St. Adamczewskiego 22.45: Antoni Witwiłł - konc. 22.75: Przegląd prasy. 23.00: Osi. wiad. dzień wczesk. 23.05: Wiadom. z Polski w języ francuskim.

## WARSZAWA I

WTOREK, dn. 23.V.  
6.30: „Kiedy ranne”. 6.35: Główn. 6.50: Muzyka. 7.00: Dzień poranny. 7.15: Muzyka. 8.00: Aud. dla szkół. 11.00: Aud. dla szkół. 11.15: Gwizd i organy Wurlitiera. 11.30: Aud. dla poborowych. 11.57: Sygnał czasu i hejnał. 12.03: Aud. pol. 15.00: „Strasne przygody Toffi” - opowiadanie J. Grubowskiego dla młodzieży. 15.15: Skrzynka ogólna. 15.30: Muzyka. 16.00: Dzień popoł. 16.08: Wiad. gospod. 16.20: Przegląd aktualn. finansowo-gospod. 16.30: Piętni rumskie w wyk. Płry Sobolewskiej - mezzosopran. 16.50: Konwalia - pog. 17.00: Muzyka dwufortepianowa. 17.25: Wrota Wschodu: „Kanał Sueski” - fej. 17.35: „Z piętnią po kraju”. 18.00: Piętni w wykonaniu L. Szczepańskiej i J. Popowickich. 18.30: Audycja dla robotników. 19.00: Konz. rozrywk. 20.00: Aud. dla wsi. 20.15: Konz. rozrywk. 20.35: Aud. informac. 21.00: „Opowiadanie o Moniuszce” - aud. w opar. dr. Zdz. Jachimieckiego, prof. U.J. 22.00: „Echa mocy i chwaly”. 22.15: Recital skrzypcowy Bugeni Umiałkiej. 22.55: Przegląd prasy. 23.00: Ostat. wiad. dzień wczesk. 23.05: Wiad. z Polski w języku niemieckim.

## WARSZAWA II

14.00: Muzyka. 14.10: Muzyka rozrywk. w wyk. ork. Rogł. Katowickiej pod dyr. Jarosława Leszczyńskiego. 14.50: Słynni piętniarze w produkcjach solowych i zespołowych. 15.40: Muzy. popul. 16.05: Ernest Dohnanyi: Serenade op. 10. 16.40: Wiad. sport. 16.45: Pare inform. 16.50: Kącik solistów: Gra na flecie Jan Glowkowski. Akomp. Sergiusz Nadgryzowski. 17.10: „W Archiwum Akt Dawnych” - reportaż Józefa Lis-Błonańkiej. 17.25: Życie kult. stolicy. 17.35 - Program na jutro. 17.40: Aud. dla wsi. 20.15: Muzy. 21.10: „Maszk Melpomenny” - sztuka literacka. 21.25: Piętni kompozytorów polskich w wyk. A. Szelmiskiej. 21.35: Muzy. tan. i lekka. 22.55: Muzy. symfon. Schuberta i Schumanna.

## WARSZAWA II

14.00: Trio Polskiego Radia. 15.00: Wiganka Melodii filmow. 15.45: Chór Polskiego Radia pod dyr. St. Nawrocki. 16.00: Utwory skrzypcowe Mozarta. 16.40: Wiad. sport. 16.45: Pare informac. 16.50: Kącik solistów. 17.10: Przegl. kulturalny. 17.25: Życie kulturalne stolicy. 17.35: Program na jutro. 17.40: Muzy. tan. 21.05: Muzy. 21.10: „Maszk Melpomenny” - sztuka literacka. 21.25: Piętni kompozytorów polskich w wyk. A. Szelmiskiej. 21.35: Muzy. tan. i lekka. 22.55: Muzy. symfon. Schuberta i Schumanna.

## AUDYCJE KRÓTKOFALOWE

Godz. 20.00: Zapowiedź stacji i daten. 20.15: Gwędze za słuchaczami. 20.25: Konz. rozrywk. 20.55: Zapowiedź stacji i program na jutro. 21.00: Program. Warszawy II.  
Godz. 24.00: Zapowiedź stacji. 0.05: Konz. muz. lekkiej na dwa fortepiany w wykonaniu J. Grubowskiego i Wincentego Rapskiego. 0.25: „Uczmy się polskiej piosenki”. 0.45: Dziennik w język polskim i angielski. 1.00: Melodie żołnierskie. 1.20: „Sławidło czyli dzielny żołnierz” - opowiadanie Juliusza Kadana - Bandrowskiego. 1.30: Pieśni żołnierskie. 2.00: Pog. aktualne w język. 2.10: Muzy. polska. 2.30: Program na jutro.

## RADIOPROGRAM ZAGRANICZNY

WTOREK, 23.V. Godz. 18.00: Londyn Reg. - Londyński Festiwal Muzyyczny. 18.30: Paris P.T.T. - Konz. ork. 19.00: Berlin - muz. rozrywk. 19.45: Luksemburg - program rozrywk. 20.00: Beromuenster - szwec. marsze wojskowe. 20.30: Beograd - Konz. symf. 21.00: Mediolan - „Le artiste Feminin”. 0.pera Cimarosa. 21.30: Strassburg - Konz. symf. 22.00: Florencia - recital skrzypcowy. 22.35: Hamburg - muzyka lekka i tan. 23.00: Deutschlandsend. - melodie operowa. 24.00: Zaturgart = Konz. nocny.

# Różne Kącik informator dla Pań

PANI WANDA, SANDOMIERZ.  
Szczegółowo odrazem Pani urządzenie „salonu” czy nie lepiej urządzić wygodny, przystający gabinet do pracy. Półka działająca słuszenie uważa, że wnetrza powinny być dostosowane do potrzeb dnia codziennego, „od świata” lub „od gości”. Jeśli ułucha Pani mej rady, proszę do mnie napisać.

PANI S. F. WARSZAWA.  
Wychodzi Pani za mąż, mieszkanie będzie szcześnie dwupokojowe, jak le urządzić? Przede wszystkim ładny powiny być jasne, wesołe, zdrowe w strojne obicie, ozdoby nie są konieczne, gdyż dzieła sztuki są zbyt kosztowne, a wszelka mierność bardzo obniża poziom sztwarzanego środowiska. W każdym pokoju - zamiast łóżek, szerokie, wygodne kanapy bez oparcz (szpancy), skonstruowane tak, by w ich wnętrzu mieściła się na dzieć posied. Na kanapę taką opatrzoną w dwa walcie nie

rusza się makatę lub kłitn i kilka barwnych poduszek. W drugim pokoju umieścić należy parę miękkich foteli, dwa małe stołki, z tych jeden przykryty serwetką lub polskimi liniami błatem, na fity kilka kufelów i szklanki z zardłinera ze świętymi odwołaniami. W ten sposób podłóż ten spełniały jednocześnie rolę łóżka i hawialnego, zatrzącają twarzą i ofińalną cechą, jaką zwykli nadeawać mu szerzej sprawnie wyciągnąć krzesła.

PANI HELENA Z. WADOWICE.  
Można samą z dużym powodzeniem obawować twarzą, lecz zamaczam, iż nieumiejętne ruchy mogą przynieść więcej szkody niż pożytku, dlatego należałoby wpterzać udąć się do jakiegoś szklaku kosmetycznego, tam wzięć parę lekcji (proszę przejrzeć nasz dział ogłoszeń) i dopiero stosować „wasz samemu.

# Truche humoru

ZIMNA KREW  
Rzecz dzieje się w prowincjonalnym hotelu angielskim. Jakiś gość schodzi o godzinie trzeciej nad ranem, budzi portiera i przynosi szklankę, prosząc o wodę.

odpowiedź. Tylko - w moim pokoju wybuchł pożar...

NIE MA POWROTU...  
W pociągu międzynarodowym rozmawiają ze sobą dwaj pasażerowie: Niemiec i Francuz. Niemiec roztrząca przed towarzyszem podróżny potęgę swego kraju.  
- Nawet w dziedzinie kultury - jesteśmy wielcy! Z naszego kraju wyszło wielu uczonych, myślicieli, literatów...  
- Tak... Wyszli, wyszli... I już więcej nie chcą powrócić...

— Niet! To nie dla mnie! - brzmi

# Legia Akademicka buduje fortyfikacje

## 2.000 młodzieży w 50 obozach wzdłuż pogranicza

(Da) Młodzież Unii reytetu Pomorskiego należąca do Legii Akademickiej czeka w tym roku 50 obozów wojskowych - spotkań z młodzieżą wzdłuż pogranicza. W każdym takim obozie znajdzie się 50 akademików, razem więc 2.000 studentów wsielskopolskich stanów do tej wiosny i wziętych do pracy w ramach narodowej, którą celem będzie utwierdzenie poczucia patriotycznego w młodzieży, która w tym czasie jest w służbie. Organizacja obozów wojskowych w czasie wakacji i życia obozowego.

Przedstawiciele obrony komendant Legii Akademickiej, który z trójką dni i metodami pracy w obozach. Nad obozami będą stać jego zastępcy. Obozy będą miały referatów gospodarczych, sanitarnych, pracy oświatowo-sportowej itd. Obozy są obozami wojskowymi, nad prace społeczne, które w czasie ich wspaniałych doznań, chcą Służba L. A. jest służbą całego narodu. Dlatego też nie wolno uprawiać akty politycznej tego czy innego stronnictwa pod pozorem pracy społecznej. Druga część odprawy dotyczyła szczegółów obozów, przygotowania prac wspaniałych. Dużo jest jeszcze prac, które wykonane muszą być do 1 lipca br., bo w tym czasie nastąpi wyjazd do obozów. Członkowie L. A. nie przybędą z swoimi rodzinami i gośćmi. Bied-

na ludność krajową, którą chcieli chętnymi do pomocy obywateli. Specjalne patroli będą zbiera-

## Handlarz skórek zwierzęcych skazany za przestępstwa dewizowe

(L) W Międzyzdrojach Podlaskim (woj. lubelskie) organa Ochrony Skarbowej natrafili na nadużytkownika dewizowego firmy J. Alzykowskiego i Szymcha Lejzora Stejna, prowadzącej skup i eksport nowych skórek zwierzęcych. Podczas rewizji, która była bardzo obciążająca, Alzykowi utulował przekupić urzędnika Ochrony Skarbowej, Adama Paska, proponując mu 2.000 zł. Alzykowi został aresztowany. Na rozprawie w Siedlcach, skazano Alzykowskiego na 5 lat więzienia za usiłowanie przekupstwa i 5.000 zł grzywny oraz 400 zł kosztów sądowych, wreszcie na konfiskatę 2.000 zł, które wyczerpał urzędnikowi Paskowi. Wspólników Alzykowskiego skazano na karę 1-2 lat więzienia. Sprawa przestępstwa dewizowego tej firmy znalazła swój epilog w rozprawie sądowej, która się odbyła w

Wydziale Zamiejscowym Siedleckiego Sądu Okręgowego w Białej Podlaskiej. Udowodniono Alzykowskiego nieodprowadzenie dewiz, osiągniętych z eksportu skórek za granicę w kwocie 15.935. Sąd skazał go na 2 lata więzienia oraz na 20.000 zł grzywny z zamianą w razie nieściągalności na 400 dni więzienia, ponadto na 400 zł kosztów sądowych. Sprawę jego współnika Szymcha Lejzora Stejnego z Międzyzdroj Podlaskiego wyłączone, z powodu ucieczki oskarżonego. Rozesłano za nim listy gończe.

## Dla działaczy dawnych na Żolibżu podwyższenie do 100% emerytury wedle wymiaru czeskiego

((PZ)) Donosiliśmy już, że Sejm Śląski uchwałił saskim Polakom ze Śląska Zachodniego zapłatę emerytalną, która może podwyższyć aż do wysokości 100 proc. Wiedząc, że należy uzupełnić tym, że prawo do ubiegania się o świadczenie zapłaty emerytalnej przysługują osobom, które otrzymały dotychczas emerytury i renty ze skarbu państwa czeskiego, a obecnie otrzymują zapłatę nie emerytalną od skarbu Państwa Polskiego. Dotyczy to emerytów państwowych, kolejarzy, pracowników, naukowców i innych, oraz wdowy po pracowników państwowych. O świadczenie zapłaty emerytalnej ubiegają się mogą jedynie osoby, które stały odpowiedzialne dokumenty stwierdzające, iż w okresie zaboru czeskiego pracowały politycznie dla sprawy polskiej.

## Pięć plegniarek z powietrza na kursie spadochroniarzy

(R) Na lotnisku w Lublinku pod Łodzią rozpoczyna się dziś wyższy kurs przeszkolenia skoczków spadochroniarzy. Na kurs zakwalifikowane zostały osoby, które ukończyły kurs skoczków ze spadochronem z wieży, znajdującej się w parku im. Marszałka Piłsudskiego w Łodzi. Wyższy kurs spadochroniarzy obejmuje skoki ze spadochronem z samolotów. Ogółem zakwalifikowano 40 skoczków oraz 5 kobiet, plegniarek szpitala okręgowego, które szkolone będą jako plegniarki spadochroniarzy, niosące pomoc z powietrza.

## Babilon konkurent mennicy państwowej

### Kiepskie falsyfikaty 10-złotówek

(PZ) Mieszkaniec wsi Nydek na Śląsku Cieszyńskim, o babilonim brzmieniu nazwiska Babilon, Karol Babilon, spróbował szczęścia z fabrykacją 10-złotowych falsyfikatów - szybko jednak powzięła mu się noga. Niespodziewana rewizja w tej nielegalnej fabryce falsyfikatów, znajdującej się w mieszkaniu Babilona, wykryła odlewy kilku gotowych falsyfikatów 10-złotowych, nieudolnie słabych, prymitywne narzędzia, formy i materiały. W dochodzeniach jednak nie stwierdzono aby Babilon zdążył pukać w obieg falsyfikatów. Na rozprawie 10 maja odbyła się przed trybunałem Sądu Okręgowego w Cieszynie Karol Babilon przyznał się do winy, twierdząc, że do tego przestępstwa pchnęła go niedza. Trybunał, ze względu na okoliczności łagodzące, skazał Babilona na 6 miesięcy więzienia. Babilon odwołał się do Sądu A-

pelacyjnego w Katowicach. Sąd po rozpoznaniu sprawy, nie znalazł żadnych motywów do złagodzenia oskarżeniemu kary i wyrok I Instancji zatwierdził w całości. Starosta Wąs dopisał się liczących nadziwić w mieście Jarosławna, gdzie pełnił swe obowiązki składowe i został za to przez sąd okręgowy w Przemyślu skazany na 6 miesięcy

## Za sporządzanie fałszywych bilansów sekretarka fabrykanta zasądzona

(P) W fabryce sprzętu elektrycznego w Katowicach pracowała w charakterze sekretarki właściciela fabryki Franciszka Schmida p. Maria Ciemiągowa, która teraz stanęła przed sądem okręgowym z sprawą swego szefa. Schmidt brał towary od szeregu firm na kredyt i gdy interesy się posuwały, nie przestawał czynić dalszych zamówień, jakkolwiek wiedział, że nie będzie mógł uregulować tych należności. W tym celu począł wspólnie ze swą sekretarką sporządzać bilanse niezgodne ze stanem rzeczywistym nie księgowal wpływów kasowych, a w rezultacie, kiedy sprawa wydała się wierzycielom zawiadoma o jego machinacjach prokuratora uciekł do Niemiec. Na rozprawie Schmidt oczywiście nie zjawił się, wobec czego jego sprawę wytoczono, a rozprawy, tylko sprawę Marii Ciemiągowej, która oświadczyła, że nie znała się zupełnie na buchalterii i używała tylko tego, co jej szef kazał pisać, nie wiedząc, że jest to niezgodne z prawem. Powołani na rozprawę świadkowie przedstawili rolę Ciemiągowej w innym świetle, tak że sąd uznał ją częściowo winną zarzutów jej czynów karalnych i skazał ją na rok więzienia. Na zasadzie amnestii, po której kary oskarżenia darowano, a

resztę kary zawieszono na przeciąg 3 lat.

## Chciał się pozbyć rywala i zgłosił się naostatku do wojska

(R) Do Rejonowej Komisji rejonowej w Łodzi wpłynęło podanie podpisane nazwiskiem Otto Kleiber, z prośbą o przyjęcie go do wojska jako ochotnika. RKO załatwiła sprawę przychylnie i odpowiedziała Kleiberowi, że może się stawić do szeregu. Kleiber, otrzymawszy to pismo, zdumiał się, nie wystosował bowiem żadnego w tej sprawie podania i w ogóle nie starał się o wcielanie do wojska. Przypomniał sobie, że to ze znajomych mógł mu takiego aluzję go figle spłatać, doszedł do przekonania, że chyba Libich Karol, który razem z nim zbiegał o względy pewnej panny, ale bez wzajemności, gdyż panienka wołała Kleibera. Teraz więc chciał go w ten sposób ustąpić sobie z drogi. Władze wojskowe, które ten nie-

wzięcia, przy czym karę darowano mu na mocy amnestii. Od tego wyroku obrońca i prokurator wniesli apelację. Sąd Apelacyjny we Łwowie, po dopuszczeniu nowych dowodów i przeprowadzeniu od nowa rozprawy, uchylił wyrok I instancji i skazał Wąsa na 1 rok więzienia, który będzie pełnić swe obowiązki składowe i został za to przez sąd okręgowy w Przemyślu skazany na 6 miesięcy

dobrowolny ochotnik zawiadomił o wszystkim, donosząc prokuratorze która wszczęła dochodzenie. Na podstawie ekspertyzy grafologicznej stwierdzono, że pismo owo z podpisem rakowego Kleibera, wyzło spod ręki Libicha. Na rozprawie sądowej Libich wyznał, że nie działał bynajmniej w tych zamiarach, by ustąpić rywala, lecz by wygrać zakład! Ponieważ Kleiber jeszcze nie służył w wojsku, szwagier Kleibera niejaki Szeffer natrząsał się mial z Libicha, który jest b. wojskowym, że ani on - Szeffer - ani jego szwagier - Kleiber w armii polskiej służyć nie będą. Libich złożył się wówczas z Szefferem, że kto jak kto, ale Kleiber zostanie i to rychło wcielony do szeregu. Na tym też dopuścił się Libich fałszerstwa podpisu. Wreszcie w toku procesu wyszedł na jaw jeszcze jeden szczegół! Oto ów Szeffer do wojska się nie stawił, zbłądził - jak twierdzi w Konstanczynie - do Niemiec. Libich został skazany na 6 miesięcy więzienia z zawieszaniem wykonania kary na dwa lata.

## Aresztowanie działacza ukraińskiego b. radcę wojewódzkiego na Wołyniu

Na wniosek urzędu prokuratorskiego w Równem aresztowano i osadzono w więzieniu w Równem b. radcę urzędu wojewódzkiego wołyńskiego Michała Chanenka. Szczegóły i przyczyny aresztowania trzymane są z uwagi na dobro śledztwa w tajemnicy.

Chanenka pracował przez dłuższy czas w wydziale samorządowym wołyńskiego urzędu wojewódzkiego, prowadząc inspektorat samorządowy miasteczka na Wołyniu i po przemianieniu wojewody Józefowskiego do Łodzi został zwolniony ze swego stanowiska.

Chanenka roztwija dużą działalność wśród Ukraińców wołyńskich, pastując wysokie godności w różnym związkach i organizacjach, m. l. stanowisko prezesa Towarzystwa im. Piotra Mohyły.

Wśród wjałmniczonych utrzymuje się wieści, że zawieszają swemu stanowisku prezesa To-

warzystwa, nabył Chanenka w Łucku przy ul. Jagiellońskiej dużą kamienicę. Aresztowany jest poza tym właścicielem majątku w powiecie sarneńskim.

## Profanacja zwłok

(DP) W Polkości (Wielkopolska) dopuszczono się ohydnej profanacji zwłok na miejscowym cmentarzu. Nieznani na razie złoczyńcy odkopali groby przed 2 tygodniami zmarłego mistrza kowalskiego Leona Antczaka. Nie mogąc zdjąć wieka trumny rozbitli je, przy czym strasznie smaszkowali twarz nieboszczyka. Złoczyńcy liczyli zapewne na znalezienie kosztowności i zawładnięcie nią, wyrwali swą zemstę na zwłokach w ten ohydny sposób,

## Ani grosza w ręce niemieckie! Firmy niemieckie w Gdyni likwidują swe interesy

(P) W powszechnej akcji bojkotu firm niemieckich zwłaszcza na ścieżkach zachodniej Polski wybitną rolę odgrywa Gdynia, która ma w swym bezpośrednim sąsiedztwie do wody, jak odnoszą się Niemcy do Polaków. Nastem Gdyni stało się: „Ani grosza w ręce niemieckie!”

W myśl tego hasła zastosowano ostry bojkot wobec wielkich firm niemieckich, trudniących się rzemiosłem i wędliniarstwem. Niedługo potem, a i one pójdą śladami swoich współwyznawców politycznych, którzy widząc, że nie przelamują bojkotu, zmuszeni byli do zwinienia swych przedsiębiorstw handlowych i wyemigrowali z Gdyni.

Akcja bojkotowa Niemców na terenie Gdyni odbywa się w spokoju i nigdzie nie zakłóca porządku publicznego, mimo znaczących wycokań w tym kierunku ze strony niemieckich właścicieli przedsiębiorstw. Pewna część personelu składowego się z Polaków porzuciła samorzutnie pracę w zoboikotowanych

## Bojkot filmów niemieckich w kinach lwowskich

(E) Zarząd Związku Właścicieli Teatrów Świątecznych we Lwowie upublikował uchwałę zarządu centralnego, zakazującą wyświetlania w kinoteatrach filmów produkcji niemieckiej lub mówionych po niemiecku. Uchwała stwierdza, że umowa filmowa polsko-niemiecka z grudnia 1937 r. została zerwana z winy Niemiec, które nabyły tylko 3 filmów polskich, podczas gdy w Polsce w tym samym okresie wyświetlano 51 filmów produkcji niemieckiej.

## Tragiczna jazda motocyklem Trzej oficerowie marynarki woj. giną w katastrofie

(K) Trzej oficerowie marynarki wojennej w Gdyni zginęli śmiercią tragiczną w katastrofie motocyklowej. Kpt. Strzałkowski Jerzy oraz porucznik Kwieciński Edmund i Kocubła Tadeusz udali się onegodaj późnym wieczorem motocyklem do Pucka. Jadąc ul. Morską z dużą szybkością, prawdopodobnie wskutek defektu kierownicy, motocykl całym pędem upadł na przydrożne drzewo, rozbitając się całkowicie. Jadący na nim ponieśli śmierć na miejscu. Kpt. Strzałkowski, który prowadził motocykl, uderzył głową o drzewo tak silnie, że ma całkowicie zmiażdżoną twarz i czaszkę. Obaj jego towarzysze ponieśli również śmierć na miejscu wskutek ciężkich obrażeń głowy, jeden z nich ma zupełnie rozbitą czaszkę, a ponadto połamane kończyny i zebra. Lekarz pogotowia stwierdził już tylko zgon. Zwłoki zabrano do kosin'cy szpitala. Kpt. Strzałkowski oserocił żonę i dwoje małych dzieci. Obaj porucznicy byli kawalerami.

## Głódówka 20 Żydów w synagodze przed komisją poborową

(S) Do więzienia w Sandomierzu odstawiono z Ostrowa dwudziestu poborowych Żydów, którzy, celem uchylenia się od obowiązku służby wojskowej - symulowali chorobę. Poddani badaniom komisji żydowsko-lekarskiej wykazali brak sił i ogromne wycieńczenie, tłumacząc się chorobą. Podczas dochodzenia wyszło na jaw, że na kilka dni przed stawieniem się na komisję, Żydzi głodowali się szalenie, przeżywając przez ten czas w synagodze. Wytoczono im sprawę karną za symulowanie choroby i uchylenie się od służby wojskowej. Ze względu na dobro śledztwa, nazwisk aresztowanych na razie nie możemy podać.

## Wojna o 20 gr w szkole Krewka matka skazana na areszt

(P) Mieszkanca miejscowości Bykocina (G Śląsk) Berta Krzyściszko otrzymała karę tygodnia aresztu za awanturę, którą urządziła na terenie tamtejszej szkoły jednej z nauczycielek. Dziećmiom uczęszczającym do tej szkoły, polecono, aby przyniosły ze sobą po 20 gr na jakiś cel publiczny. Nie wszystkie dzieci mogły temu zadacie uczynić, gdyż niektórych rodzice byli bezrobotnymi. Znaleźli się także i tacy rodzice, którzy wteńczyli o okolicznych władz szkolnych, zabraniających urzędowania nauczycielek, wręcz odmówili wykonania tego rozkazu zarządzeń szkoły. Na tym też doszło w szkole bykocinańskiej do incydentu pomiędzy nauczycielką a Bertą Krzyściszkową matką jednej z uczennic. W czasie lekcji przybyła do klasy Berta Krzyściszko i zwróciła się do nauczycielki z ostrymi słowami w sprawie owych 20 gr. Na zrobioną jej uwagę, żeby podczas lekcji nie zależała tego rodzaju spraw, Krzyściszkowa obruszyła nauczycielkę szeptem obraźliwych słów. Sprawa oparła się o sąd, który, skazując Bertę Krzyściszko na tydzień aresztu, zaznaczył w motywach ustnych, że pomimo, iż istotnie był wydaną okoliczność, zabraniająca urzędowania w szkołach zbiorów pieniężnych, to jeszcze nie upoważniało oskarżoną do rzucania obelg pod adresem nauczycielki. Wobec tego sąd był zmuszony do wydania kary, której wobec braku okoliczności łagodzących nie mógł zawiesić.

## Obozy cygańskie na wybrzeżu i oszukiwanie naiwnych ludzi

Na wybrzeżu polskim pojawiły się obozy cyganów, którzy swoim swyczajem nęgaszają duże miejscowości zagrzebaj, wędrując do miejscowości. Po każdym wyjeździe obozu cygańskiego okazuje się, że w danej miejscowości popełniono albo jakąś kradzież, albo oszustwo. Tak też było i w Wejherowie, gdzie do p. Agenty Madowskiej przybyła cyganka, jak się później okazało - Zofia Pyska, celem powrócenia. W trakcie rozmowy Madowska zwierzyła się cygance, że cierpi na jakąś chorobę, której jednak lekarz

nie może wyliczyć i nikt nie może określić choroby. Cyganka pochwyła w lot okazyjnie zafiarowała się przeprowadzić kurację Madowskiej za pomocą czarów. Aby samawanie lepiej skutkowało, zaprosiła zaproszona z góry 8 zł i garderobę. Nałwa Madowska dała jej pieniądze i garderobę, wartości 24 zł, czekając na rezultat czarów. Gdy mimo dłuższego upływu czasu choroby nie ustąpiła, przekonana się Madowska, że została bezczelnie oszukana. Po niewczasie doniosła o tym policji, która wszczęła śledztwo, ale cyganie byli już daleko.